

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincji:
 z ochotniczością i przesyłką pocztową
 Kwartałn. K 1 50
 Półroczn. K 3 00
 Rocznie K 6 00
 Niemiecki w innych Państwach Związku
 poczt. kwartałn. K 2 20
 Rękopiśm. się nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:
 Ogłoszenia (linijary) za 1 wiersz
 pierwszy lub drugi miesiąc . . . 20 h.
 Nadsyłane, wiersz pierwszy linij
 jego miesiąc K 3 00
 Nekrologi za wiersz pierwszy . . . 60 h.
 Doświadczenia oświadczenia, 4 linij,
 wiadomości po 1 k za wiersz.
 Drobne ogłoszenia, wiersz 6 h.
 Najmniej 60 h.
 Wyrazy grubszym pismem liczą się
 podwójnie.

GAZETA PONIEDZIAKOWA

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Prenumeratę przyjmują:
 zamiejscowo: Administracja „Gazety Po-
 niedziakowej” i wszystkie stowarzyszenia
 w mieście: Administracja „Gazety Po-
 niedziakowej”, główna redakcja w Świątkach,
 agencja J. Hovasa i A. Salowicza, ul.
 Słowackiego 10; Biuro dzienników M. Huty-
 czyca, ul. Włpia i Biuro dzienników
 Kłocza, ul. Gierdyń. Zamiejscowo prenu-
 meracje i ogłoszenia (linijary) przyjmują:
 w Ławiczu Biuro dzienników S. Sokołowski
 Kasz. Hausmana i W. Przytyckiego. Hurmat.
 W Tarnowie O. Hart. W Wiedniu Hermann
 Goldschmidt (numer 2120), w Brnie
 i Wollfelle 6. M. Dohes Nisch. Hase-
 nberg. w Berlinie: Biuro dzienników M. Huty-
 czyca i M. Berlinie, Lipska, Bazylej
 i Wrocławiu, R. Mose (także w Berlinie,
 Hamburgu, Monachium i Norymbierdze),
 H. Schalk Wollfelle. W Paryżu Société
 Menzelle de Publications, rue direc-
 teur, Rue Rosgenant 14.

Biura Redakcji i Admin. w niedziele od 7 wieczór Zielona 7. (Druk. A. Rippera).
 Adres Redakcji i Administracji przez ciąg całego tygodnia: Kraków, Zielona 8.
 Nr. telefonu 510 dla rozmów zamiejscowych w niedziele od 8 wieczór.

Do nabycia na dworcach kolej. i agencjach dzienników w całym kraju.
 Cena numeru pojed. tk w Krakowie jak i na prowincyi 10 h.

WIOSNA 1911
MAGAZYN HENRYKA HASCHWARZA
 Kraków, Grodzka 13.
 Telefon 43. Adres telegraf. HASCHWARZ KRAKÓW.
Nowości w welnie i jedwabiach! Gotowe okrycia,
 kostymy i paltoły!
Własne pracowni!
 Przy zakupie korzystna wymiana rubli!
 Próby franco na żądanie!

Gautsch.

Wiedeń, 30 czerwca.

(ciąg.) Bienenrth jak przysłało, podał się do dymisji. Postanowienie rządu, skądś tylko, że o pół-trzeci roku spóźniona. Lndy astrakcyjne oszczędziłyby był sobie wiele zawadów, gdyby pan Baron w zapoznaniu swych zdolności politycznych, nie trwał był tak uporczywie a bezcelowo na stanowisku. To co się zowie „systemem Bienenrtha”, jednostronne przy pomocy Kacya wykonywane rządę zjednoczonych stronnic mieszczastwa niemieckiego, byłby raczej wyrazem niezadrodności prezenta rządu, aniżeli wynikiem tendencji określonych. Panu Bienenrthowi trudno nawet przyznać jakieśkolwiek „santanim politycznego”. Powołany na prezenta gabinetu, nie potrafił po Becku skleić koalicyi z mnsu został przeto „idoowcem” niemieckim. Pozatrzykiwany niestanienie przez potężną opozycję sówińską i socjalno demokratyczną, trwał na czelu gabinetu trzymamy łaską cesarską.
 Dopiero wzięty wyborów dokonanych po lekko-

niemieckim zarządzeniem rozwiązaniu Izby, dopiero wola ludu zmioła pana Barona z widowni politycznej i osadziła na fotelu namiestnika dolno rakuskiego. Z tego miejsca będzie mógł zachwalać swą „beznstronność administracyjną” słowami do kwestyj tarły automobilowych i dorozkarskich.
 Z westchnieniem ulgi zępnym przeto p. Bienenrth i zwracamy się do jego następcy.
 Baron Paweł Gautsch von Frankenthurn, jest dawny i starym już znajomy.
 Urodzony w czepku, został w 34-tych roku życia ministrem oświaty za rządów hr. Taaffego. Karyerę piękną osiągnął w młodym wieku, to też miał czas i możność włożyć się do pewnych właściwości nie-odczynnych dla meza stanu austriackiego. Obrótność i głębok, sztuka czolgania i pływania, stały się przytomkami, które Gautsch z biegiem czasu nabył w stopniu odmielnym. Drukark minister oświaty dwakroć prezydent rządu panon Gautsch obecnie po trzy trzeci czynią za ster nawy. Nie zwyli się, bo w całej dotychczasowej działalności ministerialnej zawarł w czas kompromis z przeciwnościami.
 Bez właściwego ingenium twórczego, umiał baron Gautsch przyswajać sobie nakazy chwili. Tak było z zaspokojeniem polskich i czeskich postulatów uniwersyteckich za pierwszego jego ministerstwa oświaty, tak z dopuszczeniem kobiet do studyów uniwersyteckich za drugiego swego ministerstwa oświaty. Jako prezydent rządu zniósł wobec Niemców rozporządzenie językowe Badenego. Ten system polityczno-miński osiągnął wszelkie wyraz swój najdoskonalszy za drugiego prezesstwa w rządzie.
 Gdy wojna japońska dla Bocyj reprezentację konstytucyjną, zdrowy instykt parlamentarnego przedstawiciela ludu austriackich, zażądał reformy wyborczej dla Izby poselskiej. Parlament kurywał wyjąć, że pozostać na jednej linii rozwojowej z Rosją, groziło zastojem i zwrotem wstecznym.

JAN MICHALIK

CUKIERNIA ŁWOWSKA,
 KRAJOVA FABRYKA CZEKOLADY, KAKAO,
 CIUKRÓW DEBEROWYCH WARSZAWSKICH,
 Kraków, Floryńska L. 45.

POLECA
 1/2 Kgr. CZEKOLADEK POMADEK Kor. 2 40
 1/2 Kgr. CZEKOLADEK SAMYCH Kor. 3 00

Baron Gautsch, jak przysłało na ogólnego prezenta rządu, oświadczył się zrazu przeciw reformie wyborczej, znoszącej przywileje stanowe.
 Lecz ten sam baron Gautsch jak przysłało na prawdziwego meza stanu oświadczył się za estero-przymiotnością reformą wyborczą, gdy się przekonał, że dalsza walka z wymaganiami ducha czasu, fatalnie się mogła odbić na rozwoju państwa.
 I stał się świadkiem tego ładu pięknego zjawiska, że ten sam odpowiedzialny kierownik polityki wewnętrznej, podjął obronę idei, którą zwalczał przed miesiącem. Drogmaty zachowawczości chcieli z tego powodu uknąć brzo przeciw „renegatowi”. Lecz wszelkie podzieli i ostrza, stepły się o granit powstającego państwa. Nie było dane Gautschowi osobiste dokonanie zadania, lecz myśl potężna rządu znowa za strony rządu nie dała się obalić.
 Zępnego Becka zwanego należącej przyzwoćciwieniu, przygotowności Gautscha w ogóle jej poczęcie i zrodzenie.
 Oto dlaczego Gautsch III, jako prezydent rządu jest ogólnie nieprzystający, przeciwnie, rójkie lepsze nadzieje na przyszłość. Zmianiamie strategik politycznej, wyczuje niezawodnie konieczności i potrafi wskazać drogi do ich spełnienia.

Z tyklu: Banalne Dramaty.

II. KARTKI Z PAMIĘTKI.

Dokoonczenie.

Ciepła wiosenna noc opłatała dusze ludzkie szalonym, bezpamiętnym, upojeniem. Wśród północniemi tała się do siebie parę ludzkie i w świetle rzadkich latarni widzę ich sylwetki błądzące jakby w stylizowanej, oroznej i sztywnej wymykających drzew. W tych przeciągłych pocoinakach, w tych zwracach mocno zapieczonych ramion w tym śmiechu niespokojnym, szczęśliwym przeczanem coś wiecie, niż zwykłą grę nerwów i zmyśleń.
 Tam jest przejęty, niezwalczony czar objawiającego się wiosną życia. Tam jest otchłan nienazwany uczeń i otchłan snu, które się spleciniają...
 I jakia to potworna, że mnie, właśnie mnie ta cndna noc nawiewa w dnosz śmiertelnicie mocno i straszliwie realnie objawienie życia...
 A gdybym... gdybym nawet nie miał powodu budzić w oczach doktora Postupkiego owego nieskonczonych walcującego spojzenia? Gdybym mógł naprawdę zabrać sobie na własność, jak Klejnot bezczelny tę dziewczynę z ustami śniącym o szalonych nocach miłosnych o pieszczotkach bnieasynonych i mistygnącach? Gdybym mógł kochać jej duszę dżiwna, niezbadaną, jak głębie ciemnych leśnych jezior i upuć się pięknością. Miał tak, jak dżiś upiejam się, i odrzynam pięknością tej nocy czarowej? Czy byłoby to tam czasem, co smęga światła kładzie się na twarzach ludzi błądzących wśród kwitnących kasztanów i ruchy ich wypielnia harmonia nieznaną mi i przedziwna, harmonia szczęścia?...
 Nie wiem...
 Wielu rzeczy nie wiem. Wiem, że Miza jest jedy-

na kobietą, która może kochać mnie, głęboko. Nie wiem jednak, czy nie kocham jej tak głęboko dlatego, że jest ona dla mnie symbolem tego wszystkiego w życiu, co może być szczęściem, radością — symbolem życia samego.
 Nie wiem...
 Aleją dzie samotna dziewczyna. Gnie w smugach ciemności, i zjawia się w smugach latarnianych świat. Ma szary rurskiy modystki i blada zrudzona twarz. W ręce bez rekawiczki niesie fioletowa księż bu. Patrzy na mnie. Czuję na jej ustach namiętno-pytanie, pełne niepewności czy wydaje się na dość ładna. Przegnina się z wzdrukiem, demonstrując zępnie i nie wzywającj pewny rawoju linii bioder. Podchodzi do mnie i łudym, delikatnym ruchem przysuwa mi gładź buw po skroniach oczach i ustach...
 Jakie to było, proste, ładne, niezwykłe... Takiego gestu nie powstydziliby się żadna stylizowana współczesna dziewczęta rozkochana w parnasistach francuskich i charakteryzowana na demozucną anielle, — coż z Goyi i Botticelli'ego...
 Umiecham się z wdzięcznością za ten śliczny gest i idąc obok nieznanego, otulam ją ramieniem. Nie ma gorsetu. Gnie mi się pod ręką ruchem miłym, nerwowym, prawie dziewczęcym i — co najważniejsze — miłym. To jest i nie piękne, bo gdyby otworzyła usta, zobaczyłbym naprzykład coś utrzymame, nieplombowane zęzy i uszyśzające woł z rodzajin: „Kliciu”, albo, „chciałabym mieć zieloną parasolkę i szść par sznurowych pńczoczek, albo ten płócienny kostym od Spohars”. Na Boga! Niechaj miły!
 Idziemy czarna postać aleją przawicy do siebie ramionami. Czuję jej ciała gietkie i gorące przez obcisłą, satynową suknie, a przez koronki kareaska skórki biały i lekko lśniący. — Przypominam sobie ostatnią kobietę z którą szalałem przed miesiącem w Genewi... Widzę jej oliwkowy płód hiszpanki, jej palające strasznie i piękne oczy, jej blade usta o linii

dumnej, arystrykacyjnej, asmiętej. Wytworwa w pianie koronek w dyskrytmam szmerze jedwabiu, lud polyskach ciężkiego aksamitu, gietka i wężowa, okrutna i sroga, pantera i grolębia, demon i Gretchen...
 Meczyl mnie i upajał jak czar dżiki, szalony, zabójczy, jak woił trujących kwiatów... Nazywała się krótko i dżiwnie — Naa...
 Choć widziałam, że nie rozumiem zupełnie po hiszpańsku, zbudzona pieszczotkami szepiała mi często w tym przedczudnym języku słowa miłsne dżwonne, jak muzyka, pachnące jak róża, budzące mnie często ze snu do nowych szaleństw...
 Naa...
 A teraz ta... Może mi naprzykład powie, że jest z parozonaj familii, albo co w tym stylu...
 Naa...
 Ach! wszystko mi jedno! wszak i tak wrócić...
 prawda, panie doktorze Postupski?
 Naa...
 Władniwami sobie blyskawicznie, że dawno żyję... chachacha... jak aseta... i — wszystko mi jedno...
 Mucnej ogarniał tójki dżiwezywny, a ona śmiechając się prawie, zamkniętemi ustami, muska mnie delikatnie po oczach fioletową księż bu i — na szczęście milczy...
 Zdrowa, młoda i silna. Jest coś zwierzęcego w białości jej zębów, czerniem tui, zwartości jej świętego ciała. Pięte sżko wino i prys nagle:
 — Pan drze jaką fotografię i pocoo?
 Podobniza odnownej głowy Mlyz poczarpanazdzika pasyą w strzki opęda szmatami na tywan Ręce mi drża i ślepe oczy wliwają w twarz dżiwezywny sprowadzanej z ulicy. Nie wolno jej tknąć wzrokiem przeczystych rysów tej, która jest chokanką me dżyży! I nie wolno przeczystym oczom chokanki me dżyży tknąć twarży dżiwezywny sprowadzonej z ulicy!
 Chciałbym spać twarzą na te przedziwne, prze-największe strzpeki i błagad je o przebaczenie za wszystko... Za moją blizką śmierć, za ból, który przeszyje dżiweżące serce i za obecność tu tej, która

TUTKI DO PAPIEROSÓW
HERCZKA
 RUDOLFA HERLCZKI
 W KRAKOWIE.
 NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

„HOTEL SASKI“ W KRAKOWIEPokoje od 3 K wwyż.
Omnibus przy każdym pociągu.**RESTAURACYJA PIERWSZORZĘDNA**

Piwnice zaopatrzone w doborowe wina. Sala restauracyjna na kilkadziesiąt osób. Pięć gabinetów stylowo urządzonej. — Codziennie koncert muzyki salonowej.

KAWIARNIA bardzo pięknie urządzonej.

Przeszło 150 pism. — Dwa bilardy systemu angielskiego.

Z przewodnikiem **Jakób Świla**, dzierżawca Hotelu Saskiego.

Dawdł złożony już w przedmiocie drugich wędnych. Gauscht nieprzytni jeszcze, postaral się o zaznaczenie swych chęci życzyliwych dla sprawy kanalowej, która skutkiem niezadroczności b. prezesa Kola Głabińskiego, uchodzić mogła za straconą dla kraju. Baron Gauscht zapowiada rychłe podjęcie rokowań w tej mierze ze stronnictwami, bo rozumie, że zgola chybione postanowienie kwesty przy byłym prezydym Kola, wymaga obecnie pracy albo o, celem zapewnienia większości dla przygotowanej noweli kanalowej.

Właściwie najwzruszającym orzeczeniem do zgryzienia będzie atoli sprawa stosunku oba stronnictwa mieszczaka niemieckiego i klubu czeskiego do rządu. Tak ze strony Związku narodowo-niemieckiego, jak ze strony czeskiej, padły już pobudki nieprzyjazne. Narodowy niemiecki rozmawiając w skazanu czeladź na opozycję, jak to było za Bienertha, pomnąć ją grozi; czesi ze swej strony zapewnienia, że obietnicom Gauschtu niema powodu dowierzać.

Ochozy oba gotują się na spór sądowy. Broń u nogi. Nowy prezydent rządu stoi u progu trudności, których pokonanie wymagać będzie szczególnej zęczości politycznej.

J. E. dr St. Głabiński.

C. k. minister kolei żelaznych, ekscelexcja dr Stanisław Głabiński, zdecydował się wreszcie wnieść podanie o dymisyje. Na podanie to czekał niecierpliwie i kraj niemal cały, który nie uważał dra Głabińskiego za swego meka zaślania w gabinecie i podobnie polscy, wracający z nowych wybrów do Wiednia, a w końcu i bar Bienerth, sprytny przez Bady ministrów, widzący jasno, iż utrzymania dra Głabińskiego w gabinecie nikomu żadnej korzyści nie przyniesie, a rozgoryczyć może jeszcze bardziej polityczną opinię Galicyi i tak gabinetowi bar. Bienertha zbyt nie sprzyjająca.

Dr Głabiński nie miał zamiaru już tak rychło opuścić pałacu ministerjalny przy Elisabethstrasse. Wiedział, iż pozbycie się w takich warunkach

tak chwiejnie piwino. Zdasz mi się, że nie w płucach. Ale w seron mam sto krwawych ran...
Ach! wszystko mi jedno!

Ropledz szybko, nieznaną dziewczynko, swe pozostałe włosy. Szkoła, że nie pachną one aromatem róż biespanskich, jak włosy tamtej, która nazywała się dziewczynką i krótko: Nea. Czy znasz pocaknie który nie miałby w sobie nie w pieszczoty sprzedanej? Czy znasz słowa, których nigdy jeszcze i nikomu nie szepotałaś w takie noce, jak dzisiaj? Znajdź takie pocaknie i takie słowa... wiesz, za okami jest noc majowa... ciemna, niepokojąca noc... a za ścianą — słyszysz? — zdławiony rozkosza śmiech kobiety... Śmieję się i ty takim miłosnym, czarującym śmiechem... Muszak mnie gwałtów błąd po zmierzonych powiekach i ustach i śmieję się tak, śmieję. Ale niechaj zapomnę, żeś mi nieznaną i że wzięłam się samotną z północy nawet na popiół tej spalanej i potem podartej podobizny... No, nie lekaj się mego krzyku już przestroż. Ciężni mi u twarz, na oczy, na usta ciężar tych rozpalonych włosów i przez ich ciemny jedwab cała mnie, ale takim pocakniem, którym nie ma w sobie nie w pieszczoty sprzedanej...

Siedzi na szerokiej otomianie w niekompletnej jeszcze garderobie, z rozpuszczonymi włosami. Jej drzemające oczy patrzą z za rzęs bezmyślnie i — (lachons le mot...) dość gępie. W szczerem świetle ostatniego ranka ponać tylko jej duże, czarne usta.

Jest zdrowa, silna, młoda... Chwilami palce mego zaciskają się w apozny, i przagnęliem wpię je w tę białą szycię, tylko dlatego że dziewczyna jest zdrowa. Młodo w walczą z sobą, z objęciem tej myśli, że łatwiej byłoby mi umierać, gdybym zaudził choć jedno takie zdrowe, silne zwrze.

Cożaim się ka niej straszny, choć bezsilny, z przyczyną, nieprzytomnym śmiechem. Zaczynam mówić wolno, zbliżając szarą twarz do jej twarzy: — wiesz, mała, ja jestem chory... — To nie wielkiego

teki ministra, to równocześnie dłań krzyżyk na całą karierę polityczną, to furta, którą się wychodził poza nawias życia publicznego. Dr Głabiński portfelu otrzymał się z rozpaczyliwym uporem rękami i nogami, myślał o potrzebie ustąpienia odsawał od siebie i dziecinna desperacya.

Dr Głabiński, jako fachowy kierownik ministerstwa kolejowego, był bezużyteczny i nieposiadający do tego odpowiednich kwalifikacyj; Dr Głabiński wszedł do gabinetu jako reprezentant Kola polskiego, wyznaczony przez najwyższą wówczas grupę. Z chwila, gdy za ministrem parlamentarzystą nie stoi solidarny i jakas silniejsza frakcyja polityczna — obecność jego w gabinecie jest zbędna. A bar Bienerth zdawał sobie sprawę z tego, iż dr Głabiński, widoma głowa nawet części nowego Kola nie uzyska i w nowym Kole, poza ślabinatą grupą posłów narodowo-demokratycznych, przyjąłoby mieć nie będzie.

Przez poprzedniego gabinetu austriackiego był politykiem przewidującym — ergo dr Głabiński myślał, po wynikach dotychczasowych wyborów do parlamentu z Galicyi i po auspicjach na ich reszcie, wnieść podanie o dymisyje. Wniósł je jednak zbyt nie w porę i zbyt późno, społeczeństwo bowiem nie będzie współczuwać z napałym parlamentarnym gabinetem, który przez szereg miesięcy przebywał w gabinecie rządzącym § 14, ogół utracił sympatyje dla kierownika stronnictwa, które tak wiele czarnych kartek swa polityka wyślalo w księgi dziejów kraju naszego. Upadek dra Głabińskiego nie jest dziś chłabą i dr Głabiński nie ustępuje jako polityk „intra”. Ceremonia jego ustąpienia, gdyby nie była dłań tak tragicznie smutna, byłaby groteskowa, a nawet dla ogółu jest taka. Trudno, nie każdy w chwilach upadku może sobie pozwolić na piękny, dostojny gest.

Upaćć zgodnością, to nie wielka sztuka. Kierownik taniej polityki wszechpolskiej, pozabawionej nawet kinstwom machiaweliżmu, operującej prymitywnymi i wulgarnymi środkami, opierającej się na tuzinkowo, krzykliwym ochłokracyzmie i kapekacyj na karmikarska popularnem hasłami — sztuki tej nie dokazal.

Żak to niedawno, kiedy dr Głabiński rozpoczął swa przedką karierę polityczną. Politycy z zaboru rasyjskiego, którzy politykę narodowo-demokratyczną

przeszczepili z Królestwa Polskiego na grunt galicyjski, potrzebowali ludzi obeznanych z terenem lokalnym i chętnych do pracy. — Wskazano im i dra Głabińskiego, obiecującego ekonomistę, jako człowieka, mającego chęć pracowania na polu publicznego życia. A że u nas do pracy społecznej niechęć wielu ludzi z ochotą i zapalem garnie się, więc w nowym stronnictwie, które hasłami rzucaćmi zaczęło zyskiwać przemawiać do społeczeństwa, młody profesor uniwersytetu lwowskiego znalazł sposobność do wyrażenia się na plan pierwsz. Powsiili ludzie, którzy w naszym kraju przyłączyli się do szeregów narodowej demokracji, poczeli wierzyć outsiderów. A gdy 19 Jan Jastrzębiec Poplawski opuścił Galicyę, nowi ludzie poczeli rekonstruować stronnictwo, przystosowując je do wymagań życia realnego.

Na czele stronnictwa wysunąło dra Stanisława Głabińskiego i jemu oddano prezesurę stronnictwa. Dzięki stugębnej reklamie „Słowa Polskiego”, dla którego goznożyłoby zdobyl dawny jego redaktorowie, a do którego narodowi demokraci przysli w sposób niezbyt... iadny, dr Głabiński rzyl w popularność... — Umiał przemawiać do mało krytycznej młodzieży, umiał zdobywać osobiste sympatyje. Ogół za dr Głabińskiego nigdy nie szedł w komplecie i polityki jego nigdy nie akceptował. Gdy wyznaczył zasady i program młodego stronnictwa zdobywały dłań i dla siebie błogie „milicy” w kraju, dr Głabiński czuł się powołanym do większych spraw. Mandat do parlamentu, łatwo zdobyty był początkiem działalności przyszłego ministra poza granicami kraju. Właściwie na morze polityki austriackiej, bardziej bystre i rwaće, wyniósł dr Głabiński przy sposobności obrad parlamentarnych nad reformą wyborczą do Rady państwa, kiedy dał się poznać, jako jeden z gemertrów niezgrabnie skrojonej nowej ordynacyi wyborczej.

Pierwsze wybory do parlamentu, dokonane a podstawie bezpodzielności i równego prawa głosowania, wprowadziły do Rady państwa sporo posłów, przynajmniej się do przyzależności do stronnictwa narodowo-demokratycznego. Prezes stronnictwa stał na czele grupy parlamentarnej wszechpolskiej, która rychło ujawniła swa żywotność... robotą zakłoniła, niecierpiem zarzewia niezgody, wywołwanem intrzy,

— mówił doktor... a napisał w zielonej księdze że spisem swoich wyznawców... napisał na mnie wykreśli śmierci... wiesz, mała, co to jest śmierć? To jest życie, gdy już nie ma światła, wiosny, słońca... Wtedy gdy ktoś kto mnie kochał, pochyla się nad moim trnem, by mnie jeszcze raz pocieszać w czelo, ale — niechylony krztusi się... Odpycha go won trapią... i ktoś nas kochał ze wstrętem ucieka do słońca... światła... życia... Ten wykreśli śmierci nazywa się po łacinie *tuberculosis pulmonum* i jeszcze inaczej.

Badzi się we mnie ślepie, drapieżne okrucieństwo. Wiesz... to jest zaraziła... Jesteś taka młoda, silna, zdrowa... A teraz... nagle... możesz, jak ja... Nie śmieję się... Patrz — chustka pełna krwi... Może i ty mała... Może i tyś jaka doktor napisze kiedyś wyrok śmierci...

Dziewczyna patrzy ostapielami oczyma. Usta jej drżą niepewnym, pełnym strachu śmiechem.

— Pan chyba warty? — przy odsmawiając się powoli. — Nie mówię — ja jestem tylko śmieśny i banalny. Wiesz, co to: banalny? Taki zwykły, gnipli.

Patrzy we mnie niespokojnie, spłoszonymi oczyma i szuka wokół siebie kapelusza i szpilek imitujących brylantowe drzenia. Ubięra się szybko, prawie momentalnie i czepiając się cian rękami, idzie wolno ku drzwiom.

— To nie jest „literatura”, dziewczeczko, spieniężająca miłość i marmorowa zwartość zdrowego ciała starają się ją przekonać. — Ani poezja, ani literatura... Krytyczny inteligent, wiedzący o stanie moich palców i słyszający moją przemowę do ciebie, enotliwa panno — wybacz te małe ironie — skrzywiłby się z mieszkaniem i, zapalając papierosa, skynkylby wzgardliwie: — Podła i tania literatura... Ach tu jest życie — życie rozumiesz?

Prześcigam się leniwie na wspaniałych materacach i słucham loskota stóp biegących popiesznie na dół. Ucieka, idyotka. Może zaalarmuje stróża i cały

dom że „pan inżynier” zwaryował. Słyszę jej kroki na chodniku. Otwieram okno. Podnosi głowę. Żeż nie lekka się mnie. Twarz jej dość posłupita ma ziny, wzgardliwy wyraz. Drzy z rannego chłodu i obciąża na biodrach krótko do kostek spodecznik!

Nagle czuję coś, jakby wyrzut.

— Wrót się — mówię łagodnie. — Zimno.

Dziewczyna zaczyna zwolnić się iść szybko, wreszcie obraca się i z okropnym, nieopisanie trywialnym grymasem pokazuje mi czerwony, mokry język...

Taki! To było rzeczywiście „w stylu...”

Włóczę się znów po ulicach pełnych słońca, gwara, czującą w oczach ludzkich ich myśli tajemna. Idzie młoda, smukła, białą ubrana panna z oczami, które śmieją się do słońca i życia. Patrzy na mnie. Myśli:

— Jaki bładny, smutny pan... Ma dumną snubtelnie nieznaną twarz, jak Byron, z cienkim orlim nossem i dziewczęcimi ustami. Taki piękny... Kto wie czy nie ten, który w snach caluje mi usta... Tylko... tak, te zapadłe skronie, ta żółtawa bladłość... on ma...

Powodiam w duchu zesmutniałej pannie te i ładnie i to polskie terminy...

Mijała mnie many wiele cókę z oczyma pełnymi żala, żem taki „do niczego” i piękne kokoty salonowe o czających się suchach łwir, które porywa moja „tragiczna i bohatera” twarz, a chłodzi i zraża pierś nieco już zapadła i zużone pochylenie ramion...

Przechodzą elegancyi, silni i młodzi mężczyźni w białych dobrze skrojonych gariturach, z kwiatem w klapie marynarki. Upajają się wiosną, widkiem strojnych kobiet, marzeniem o karierze i pocznem, że sa młodzi zdrowi, silni, że krawiec tak czaruje odprawiał im apodnie, że chemicyzacja wyjęła rone do „Panany” — mianje ich pewnie siebie oblicza w tak zwyklowe ramy. Mijając mnie, dziękują gorąco losu...

ZIWNÓSTENSKÁ BANKA

W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacye. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe. Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne.

Fortepiany, pianina, harmonie i pianole

za gotówkę i na spłaty nawet 20-to miesięczne poleca Firma

B. GABRYELSKA Kraków, Krzysztofory Rynek L. 35.

Wyłącznie zastępstwo światowych fabryk: Knabe, Steinway, Chikera, Brew gntser, Blüthner, Apollo, Petrol c. k. nadw. dostawca, Röslér c. k. nadw. dost., Protze itp.

jakie powoli przyczyniały się do coraz to jaskrawszego umniejszania powagi i znaczenia polskiej reprezentacji w parlamencie wiedeńskim.

Posiedzenie Koła polskiego stały się widowiskami drastycznymi sprzeczek, kuluary Rady państwa mogły więc powiedzieć, jak często i jak drastycznie kontentowano wewnętrzne życie Koła polskiego i pikanterię waśni w jego łonie.

Opinia publiczna, wesechpolacy, utracili że stanowiska prezesa Koła byłego ministra Abrahamowicza w tym celu, aby na godność tę wysunął dra Głabńskiego i rzeczywiście, po ustąpieniu p. Abrahamowicza, buława regimentera Koła dostała się w pierwsze demokratyczne ręce, w ręce dra Głabńskiego.

O działalności dra Głabńskiego na stanowisku prezesa Koła niewiele da się ogółem powiedzieć, a chyba bardzo mało słów, któreby dały był zaszczytu. Dr Głabński ośmielił się wówczas swami akcjami politycznymi, które miały ten piękny cel, aby przyciągnąć do największej „pracownicy” i Czechów, a które były najniepełniej bezskuteczne i ograniczały się do powodów słów i obietnic. Ale drowi Głabńskiemu nie wystarczyła godność, dla parlamentarzysty polskiego najzaszczytniejsza. Ambicje jego widziały w niedalekiej przyszłości nęcały pirog ministerialny. Dr Głabński nie chciał czekać, iż sam los mu tekę ministerialną przyniesie. Więc przy pomocy wspaniałych przyjaciół partyjnych, jakomych także są realni politycy, postanowił dopomóc losowi. I wesechpolacy, zorganizowali energicznie i podstępnie nagankę na ówczesnego ministra skarbu, dra Bilifskiego, wysunąwszy popularną sprawę dróg wodnych na plan pierwszy tej akcji, sprowadzali nieszczęsną krizis ministerialną, której

ofiara padł dr. Bilifski, a która wprowadziła do gabinetu Beniertha — dra Głabńskiego.

Jako minister, dr Głabński nie zdążył nie wybitniejszego w okresie szczeniomiczności, przez który rządzą kolejowym sprawował. Ale pamiętamy, że w tym czasie przy projekcie o budowie kolei lokalnych, zamierzał grubo pokrzywdzić Galicję. Jako polityk i w tym czasie wykazał, iż zdolności jego polityczne i dyplomatyczne wytarzać mogą dla niewielkiego terenu lokalnego, ale nie wystarczające są na terenie większym i odpowiedzialniejszym.

Naiwna polityka dra Głabńskiego zastrzyżyła stanusek nasz do Czechów, mania obietnic, jakimś szantaż, odebrała nam dużo zaufania, z jakim się imna stronniczo zwracali do polskiej reprezentacji w Wiedniu, dwukrotnie jego polityki nie przyniosła nam korzyści politycznych w Austrii, a „statut” intrzy, jaki wesechpolacy wprowadzili do Koła polskiego, odebrał nam dużo z szczenku, jakim darono dawniej polskich parlamentarzystów.

Dr Głabński dopiął cel swych marzeń i szereg politycy przeszli jako ministrowie. Pewnie, że zał m rozstać się z wpływa tekę ministerialną. Ale niech mu ulga będzie w tem cierpieniu, że ogół kraju żulo tego nie podzieli i jest zdania, że podanie się o dymisję to pierwszy politycznie rozumny — choć co prawda trochę spóźniony krok — w politycznym życiu ekscelencyj.

Dr Głabński odebrał i a ogół odejście jego przyjmując zadowoloniem. Zadowolone tem większe, iż podanie o dymisję, wniesione przez dra Głabńskiego, poprzedziła kłeska, jaką wesechpolacy odnieśli przy wyborach nowych do parlamentu, kłeska szwadziarska, iż nareszcie ogół otrząsnął się z bezkrytycyzmu i poznał się na moralnej wartości polityki, jakiej duchowym ojcem jest dr. Głabński.

W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firmy B. GABRYELSKA

otwarty zostaj NOWY SALON SZTUKI

Wystawa i sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy.

Autorowie dzieł wystawionych: Axenowicz, Czapkowski, Debliski, Filipkiewicz, Frycz Kamocki, Karasiński, Malczewski, Markowski, Melchior, Pautsch, Kreczowski, Czirik, Sichelki, Szczygliński, Wyczółkowski, Wyspiński, Zarnecki.

dotkliwej nauki, która im dało społeczeństwo, wyrażając jej w nawias politycznego życia naszego kraju, bo gdyby ją był zrozumiał i ocenił na zimno, nie rozpoczynałby walki mającej na celu: odwet za kłeskę. Bo właściwie walka ta zwrócić się musiała przeciw komu innemu, jako przeciw samemu społeczeństwu. Przecież nie kto inny, więc społeczeństwo samo zadało im kłeskę. Kto zna dobrze tę zachłanną partję, kto jej środki walki, jej brutalność i jej system dążenia do władzy, ten się jednak nawet takiej walce dziwić też nie mógł. Po wesechpolacy, którzy rzekomo mają sami jedni monopoli zarodowy w ręku, dają już niemożliwianie dowody, że im o społeczeństwo, o naród ani o sprawy narodowe nie chodzi wcale, i ponadtem Głabński zwrócił już hasło: bij, zabiś namieśnik! I za tą komenda zaczęły się w stronę palen pod kawkami spływać szrapneli najróżniejszych kalumni i oszczerstw, a na waly foliarzki wytoczone już wielkie hanie, które mają gruntownie zniszczyć i z ziemią zrównać całą namieśnikowski, a pod grami pogrzebać, o ile by się udało, samego namieśnika. Obecnie, kiedy p. Głabński skoczył już ministerialną karierę, ma się zacząć generalny atak, w którym sam byłby minister ma odegrać rolę ciężkiej armaty, za jaką go zresztą już dawno samo Koło polskie okrzyknęło. Zanim się tedy rozpocznie ta generalna batalia, musimy pod adresem p. Głabńskiego wesechpolaków zwrócić się z ostrymi słowami przeszedł. Czynnicy to nie w tym celu, byśmy się tej walki obawiali zbytnie, ale w tym celu, by uchronić naród nasz przed szweryzmat Niemców i tych wszystkich, którzy tylko na ten zależy, by nasz naród jak najbardziej się sam zdykretował,

LEON GRABOWSKI W KRAKOWIEMagazyn konfekcyi damskiej Plac Maryacki L. 9. rog Ryńku g. Telef. 990
Magazyn sukien męskich nagrodzony złotymi medalami w Paryżu i Londynie.
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561.**W obronie godności narodowej.**

Stanowisko wesechpolacy, doznawają przy ostatnich wyborach sromotnej kłeski, zabiera się, jak za Lwowa donoszą, do szcietej walki odwetowej. Przywódcy tego stronnictwa nie zrozumieli widocznie nawet jak

plodnej, kwitnącej ziemi, za rozkoszny krzyk natury oddającej się bezpamiętnie stołcu...

Kocham cię, kocham życie...

Zapamiętam, że masz na twem potęgęm obliczono się straszliwych zasek, że jest w tobie nie tylko upojenie szczęściem, i piękno, ale zbrodnia nędza, rozpacz, chwała, ból...

Zapamiętam, że gdzieś w czarnym, wielkomięskim szanku, człowiek morduje człowieka, że na poddaszkach konają w nędzy tytany ducha, artysty, genjiny, apostołowie słonecznego jutra, że ktoś nieporozumnie zrabowane złoto nasiałki ich krwią, ziemi i paznokci, swymi garściami bezmyślnie w wytwornych kłnhaach, listrzanych salach wielkich restauracyj pod stopy pięknych, sprzedających kobiet...

Zapamiętam, że młodzieńca dziewczyna — matka własnymi rękami dusi dziecko gdzieś na strychu urodzone, by jej na krwawe strzępy nie rozszarpała zgraja ludu szkakli... I że w gwarach baladyjnych, pełnych rozszanej muzyki i pijanego śmiechu, szpanarskich buńczugów w ciemno, nie czarowną łuną okien, kródy własnych spmazteczny prostytutki, skródy jej śpiew wydziany pascie spowinowiany — żywy czułość — a ludzie — my — chał chał chał... Cóż my?... Idziemy dalej... Laissez faire!

Zapamiętam o tysiącach twych nędz i obyd życia... Zdzajesz mi się był pięknie nieskończenie piękna, słoneczna symfonia okrojania...

I kocham cię, życie...

Sennie, bezwiednie idę ulicami, które wiedzą do mieszkania Miży. Jestem pijany słonką, gwarem i czuję pełne światła. Szłam się namiętnie do słońca, a życia, które pulsuje jakby, jak młoda, gręca krew. Przesz parkany ogrodu zwieszając się ku mojej głowie kwitnące, białe drzewa i był ciężko dżysząc nadziarem wiony. Czuję, jak pierś mi się rozszerza, akądś z zewnątrz idącym uczuciem wspólności, z rozszalałą bańką wionoy... Zapamiętam o własnej

śmieszności, o dwóch białych różach, o rubryce „Rozpoznanie” i o wielkim pięknie czerwonych talipandów i hayacuntów idę do Miży.

Twarz jej jest biała, biedna, czemżś zmęczone oczy otaczają jąnie kręgi. Nawet jej zbyt czwone, cudowne usta mają wyraz cierpienia. Trzyma kwiata w bezradnym rękachi i myśli o czasie kamienicy.

Siedzę w niskim fotelu, w przeciwległym kącie pokoju i patrzę w nią.

Cud niedościgły. Cud, którego nie wolno zabrać sobie... Ten jedyny cud, o którego stóp myśli me nadreżone łezki wierne, bezpamiętnie oddane... Gdymy po ciebie mógł wyciągnąć szteknosie rąka, cudzie...

Tulipany wypadły z jej rąk wawółki, idzie ku mnie... Widzę ją przez zamknięte powieki... „Tęż przy me twarzy widzę jej usta, które szepciem pełnym meki pytały:

— Czemu ty się męczysz, Wacku? Kocham cię przecie, kocham... Czy nie wiesz o tem? Nie czujesz? Kocham cię przecie — powtarza dżyszącym szepciem.

Piersi jej wznoszą się i opadają w ciężkim, krótkim oddechu, powieki trzępcą się na oczach, jak skrzydła konającej ptaka...

— Słuchaj, Ja wiem, że jesteś chory — dygoce jej szepst zdławionym. — Ja wiem, że jesteś ciężko chory, ale to nic... Ja chcę być twoją... Wyjeżdżamy na polnoidnie...

Patrz na jej czwierszeńie nad kwiat tulipanu nsta, na jej oczy tonące w siwym ciemnu... na jej nadrozżną, ciemno żółtą głowę...

Z wysiękiem rozrywam jej ramiona zaplącione do kolo meji szyi...

Widział, szczęście i cudzie, ja nie mogłem... To byłaby podłość... Przyszedł wionoy nie dżyszą, a tyś taka młoda... Może to tylko ofiara, cudzie... Możeż ty przetrzasz moją miłością i chesz, jak zebrałku ofiarować mi rok swego życia!...

Dzień rano moją sześcianą sąsiadka rzuciła mi przez okno dwie białe różki moją i serce do rasy. Rzuciła w mimomianem, że wyzedłem na zwykłą raną wiodące. Doznałem wrażenia, że kwiaty te padają na moją trumnę... padają wolno... ciężko... jak kamienie...

A potem głos ze srebra i kryształów z odrobina smutku zapał:

— Jak myślisz, Jur, czy ten biedak dożyje przyszej wionoy?

I odpowiedź między jednym, a drugim pocałunkiem:

— Nie myśl o takich okrutnych rzeczach, Heluśka... Zdeje mi się, że z nim bardzo źle...

Kocham cię, życie... Kocham cię za twoje wionoy kwiciszcie, za białe bzy, które w takie duszne, przedświdne noce, jak dzisiejsza, biją łosami omdlewającej wionoy, za całe to majowne, niepisane opojenie, za ten twórczy szal

Wiedeński Bank Związkowy Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany znajduje się w lokalu parterowym (Rynek Główny, Linia A-B L. 44)

Przyjmie wkłady w rachunku bieżącym i na

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmując zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

książeczki wkładkowe.

FILIA c. k. uprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku
założonego w r. 1867. K. 20,000,000
Fundusz rezerwy „ 8,000,000

Przyjmują papiery wartości, w depozyl do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach
(Safe-Deposits)

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe.
Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

względnie by go dyskredytowali na arenie politycznej, ci, którzy najbardziej hasłem narodem szermują.
Pp. wsechpolscy twierdzą, że minister Głębicki ustąpił z gabinetu dla tego, by mieć luz w sprawie i móc swobodnie zająć się akcją przeciw namiestnikowi, któremu, jak wspomnieliśmy, zarzucają mienność wsechpolscy, iż on sam jest przyczyną ich klęski. W tym celu mają pp. wsechpolscy wystąpić w Kole polskim i przed forum parlamentu z całą baterią zarzutów pod skromną formą „bezzstronnego” odwołania wyborów w Galicyi. Chcą oni wywołać w parlamencie dyskusję nad wyborami w Galicyi i w tym celu chcą mieć wobec rządzu zupełnie rozwiązane ręce.

Otóż zwracamy pp. wsechpolskom uwagę, iż absolutnie nie dopuszczamy do tego, by na arenie parlamentarnej wystąpili przeciw namiestnikowi. Namiestnik jest widnie głową naszego społeczeństwa wobec rządu wiedeńskiego i wobec zagranicy, nie pozwolimy więc pod żadnym warunkiem, by w jakikolwiek sposób stanowisko jego miało być dyskredytowane. Można wybory galicyjskie omawiać w Kole polskim, można je omawiać w kraju, gdzie stroniactwa istnieją dla tego, by ze sobą walczyły, by się ścierały zdania i poglądy, ale nie dopuszczamy do tego, by sprawę wyborów wytaczano przed forum parlamentu jedynie dla, by spowodować upadek namiestnika. Zwalczałismy zawsze socjalistów, którzy takie kampanie z lubością przeprowadzali w parlamencie, ale nie pozwolimy, by wyczał przez socjalistów wprowadzony, zreszłą, który się ma do naszej reprezentacji w sposób straszny, by poniżył jej powagę, kontynuował pp. wsechpolską, którym zresztą musimy wyrazić uznanie za to, że powzięwszy taki zamiar, odłonił swoje oblicze i udowodnił całemu społeczeństwu dobitnie, że nie cofną się nawet przed środkami, który stałe zwalczały, gdy go używali socjaliści. Wiemy teraz przy najmniej na pewne, jaki jest prawdziwy charakter tej partii, tak bańczeniście potrażliwej sztafandem narodowym.

Dyskusyjny wyborach w Kole polskim nie uważamy wcale za niepotrzebną. Owszem, pożądamy jej nawet. Ale zaznaczymy, że ta dyskusja w interesie powagi samego Kole, w interesie całego narodu, ma iść i zapewne zakończy się wreszcie aolenem wotum sfidności dla namiestnika. Wiemy z góry, że pp. wsechpolską wytyła wszystkie siły, aby namiestnika w oczach Kolea dyskredytować, i tam samem zachwiał jego stanowisko, ale też mamy nadzieję, że Kole polskie nie da się steroryzować wsechpolskiej klęce i nie powezmie uchwały dla samego Kolea obliżającej. Kole polskie ma obowiązek czuwania nad godnością narodową i nie dopuścić do tego, by pogromiona a butna i zachłanna partya wsechpolska dalej w życiu politycznem brudziła. Nie ustąpimy

Uciekam nie tknawszy jej nst, ust upragnionych. Wychodzi za mną na schody.

— Wacławie drzy jej szepet rozpaczliwy.
— Stoi o dwa schody wyżej ode mnie, ślania się i drży.

— Wacławie... Czybyś ty mnie... nie kochał — sioszę pytanie wyszeptane z wysikiem.

Przypadam do niej jak szalenie, wtulam w jej szaloną krami w jej ciężko dęszące piersi, chłonię jej oddech nstami przygotowanymi do jej nst niedomkniętych... Całuję jej powieki drzące, rzęsy... Osuwam się nstami z głósym płaczem wzdłuż jej nóg wysmyklich sk stopom i k tym drogim stopom wali się moja głowa, jak ciężki, ciężki giaz...
— Mówię skóż słoch rozpacz i męki.
— Umrzeć muszę... Słyszysz, Miza?... Umrzeć...

Jeszcze dziś, w pachnącej wiosenną noc, strzelało sobie w leń.

wsechpolskom ani piędzi, nie nastąpimy nie, a tą zasadą powinno się kierować i Kole polskie. I mamy niepołączną nadzieję, że Kole idąc za głósem całego kraju, nie nastąpi i nie ulegnie się terrorem wsechpolskiego wywijającego butnie sztafandem narodowym.
Do ponowierania tego standardu, do dyskredytowania wania narodu na forum wiedeńskim pp. wsechpolskom, aczkolwiek żałobę i ich tragiczne położenie dobrze rozumiemy, nie pozwolimy. Partya, którą społeczeństwo od siebie odrzuciło, powinna zająć się raczej rewizją swego programu, powinna zająć się reformą wewnętrzną swej organizacji i swej działalności, a nie wsechpolską poddyktowaną rozpaczliwą polityką jątżenia, które zresztą już oddawna uprawiało, a na której się tak strasznie zawiodła, względnie przekonała, że taka polityka prowadzi tylko do bankructwa. Niechże bankruci polityczni skończą raz z polityką, która ich do bankructwa doprowadziła i opamiętaj się, jeśli nie chcą zginąć zupełnie.

Oto przestano, którą pod adresem pp. wsechpolsków czulismy obowiązek wystosować. — Hasło „umecnia narodowej kadi” z kadencjum narodowym w reku od lat tylni głoszone przez wsechpolsków, jest hasłem szubnym, które raz powinno zniknąć z widowni naszego życia politycznego.

Nowa przemiana wsechpolska.

Po morderczej bitwie pod Waterloo i klęsce Napoleona rzekł stary i wysinżony general francuski Bremenot: „nie razi nigdy, co przychodzi wo własciwej chwili”. — Walecznym żołnierzom Francji i Ind przysłał nie razia naowczas klęska boga wojny. — Przyszła ona, według świętego określenia powisłego w bojach generała w własciwej chwili.

Historya powtarza się. Znakomicie dąda się zastosować słowa Francuza do pogromu, jaki sprawiło społeczeństwo polskie wsechpolskom. Powstała z nicności, wyrosła na polubna fałszu, oszpecała i szła bierstera politycznego, stroniactwo wsechpolskie zepchnęło minione wybory do rządu małych partyjek politycznych, nad których żywotem widnieją twarde napisy: Wegetacja i powolny zgon!..

Wyrzucenie przez reszce wyborcze poza nawias wszelkich frakcji stroniactwo wsechpolskie — stacząc się będzie zwolna do tej nicności, z której przed kilkunastu laty powstało.

Społeczeństwo musi sobie jednak nstwiadomić, że ma do czynienia z wytrwanymi gracjami politycznymi, jakimi są wsechpolscy. Za wszelką cenę będą oni teraz starali się odzyskać stracone wpływy, a doświadczenie uczy, że nie cofną się przed żądą, choćby najstraszniejszą, drugą walki, aby zdobyć ponownie stracone posterunki i polityczne pozycje w kraju i w państwie.

Pan Głębicki podał się do dymisji i przestał być ministrem. Wsechpolscy przestali być tem samem partya rządową, a w Kole polskim, do którego wędą w liczbie 7 lub 8, nie będą mieć dawnego znaczenia. Jest przecież pewne wyście, które nie wątpliwie wyzyskać będą chcieli dla pozyskania swych dawnych wpływów. Wsechpolscy stanaą się opozycjonistami.

Będą odgrywali opozycyjną rolę w Kole, rolę rzekomej kontroli nad większością reprezentacji polskiej w Kole, z tą samą kwatowatnością i bezwzględnością, jaka cechuje wszystkie czyny polityczne wsechpolsków. Oczy kraj będą usiłowali zwrócić na siebie i swoją opozycyjną działalność.

Kampania parlamentarna jeszcze się nie zaczęła. Jnż dziś jednak to przyszłe wytyczne polityki wsechpolskiej dąda się przewidzieć jasno i stanowczo. Z partji rządowo ministerjalnej w przeciagu kilkunastu dni stanaą się partya opozycyjną i posługującą się tym w Galicyi tak bardzo popalnym frazeem — o laskę społeczeństwa, które ich przerzedziło i o straconą większość walczącej będą. Druga opozycy będą chcieli dojść do rządów w kraju i w państwie. Jakby to rządy wsechpolskie wyplądają, wiemy wszyscy dobrze z dotychczasowych doświadczeń. Dlatego też już dziś należy przestrzedz społeczeń-

stwo przed tą czekającą nas przemianą wsechpolską. Społeczeństwo polskie okazało zawsze poważny rezpek i szacunienie własnym interesom. Niewątpliwie okaże ono to przynajmniej i teraz i nie spocznie w wale, aż wsechpolskich intruzów i trabantów, którzy już za dingo zatrulili polityczne życie kraju naszego, z Galicyi. *akme.*

Radca pref. Stiller, dyrektor szpitala gminy izraelskiej w Budapeszcie pisze: We wszystkich wypadkach, w których potrzebowałem łagodnego, pewnego i nie szkodzącego zoładkowi środka przeczyszczającego, używałem od szeregu lat prawie wyłącznie naturalnej wody gorzkiej **Franciszka Józefa**. — Otrzymałem można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.)

Dr. St. Benedykt Kwiatkowski

ordynuje od 1-go maja do 1-go października w **Marienbadzie**, Hans Hamburg, od 1-go października do 1-go **Meja w Meranie**, Hans Venosta.

Dr. Józef Zeitner

ordynuje

w Franzensbadzie

Willa „Stadt Paris“.

Zakład wodoleczniczy i sanatoryum specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11, otwarty przez cały rok.

Dr. Józef Schermann

ordynuje jak lat ubiegłych

w Marienbadzie

Willa „Hippolo“

Zakład dietetyczny
Dra Skórczewskiego
W KRYNICY
Otwarty od 15 maja do 1 października.
100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — czytelnia i weranda — 10 morgów ogród kąpiel. słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacya — oświetlenie elektryczne — wodoląg własny W maju, czerwcu i wrześniu ceny o 20%, niższe.
Z powodu przepełnienia panującego w środkowym sezonie uprasza się o wczesne porozumienie się z zarządem Zakładu.
Telefon międzymiastowy w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

PIŁKI NOŻNE
Nagolenniki i bukiety do tychże.
Lawn-Tennis
Rakiety, Piłki i wszelkie artykuły sportowe.



REIM i SKA KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B
polecają najtaniej
Perfumy, Mydła, Pudry, Kremy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Schampon Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.

KRĘGLE I KULE
z drzewa Lignum Sanctum.



Nadesłane

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

Zmiana firmy!

P. T.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż handel mój towarów modnych i galanterijnych dotąd prowadzony pod firmą

Zimler i Spółka

w Krakowie, Rynek główny Linia A-B Nr. 41, przechodzi z dniem 1. lipca 1911 r. na wyłączną własność WP. Karola Jarosza, byłego kierownika firmy Marya Prausa w Krakowie, którego fachowa wiedza i doświadczenie dają pełną gwarancję, iż otrzyma ona na tym samym poziomie, jaki dzięki łaskawym względom szerokiej P. T. Publiczności dotąd osiągała.

Dlatego też dziękując najuprzejmiej za zyczliwość i uznanie okazywane mi przez cały ciąg mojej wieloletniej pracy na tym polu, upraszam, aby Wysoka P. T. Publiczność raczyła tem samem zaufaniem nadal obdarzać stale handel ten i mego następcę.

Z głębokim poważaniem
Jan Zimler

P. T.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 1. lipca 1911 r. obejmuję na własność handel towarów modnych i galanterijnych dotąd prowadzony pod firmą

Zimler i Spółka

w Krakowie, Rynek główny Linia A-B Nr. 41, który nadal pod własną firmą **Karol Jarosz** przedtem Zimler i Spółka prowadził będą.

Dziękując niestrudzeniej energii i zapobiegliwości dotychczasowego właściciela WP. Jana Zimlera handel zyskał ogólnie uznanie szerokiej kół P. T. Publiczności, która uprzejmie uprasza, aby raczyła równem zaufaniem nadal i mnie obdarzać, oświadczając, iż dołożę wszelkich starań aby utrzymać go na dotychczasowym wysokim poziomie i zadowolwić wszelkie najdalej idące wymagania.

Z głębokim poważaniem
Karol Jarosz

L. 06719/1911.

B. D.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanałów miejskich pod jezdniami kolejowymi w km. 409.694, km. 410.624 i w km. 411.032 w granicach gruntów stacyi towarowej i zastawczej, objętej się w Budownictwie miejskiem Oddział B. rozprawa zapoznająca ofert pisemnych dnia **3 lipca 1911 r.** o godzinie 12 w południe.

Wzajemny koszt 1000 K.

Plany kosztorys i warunki można przegladąć w rzeczonym biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wnieść po terminie, lub nie sporządzać według wzoru, nie będą uwzględnione.

Magistrat stoł. król m. Krakowa,
dnia 19 czerwca 1911

Leo

THE ROLLER SKATING RINK

Kraków WROTNISKO Rajska 12.
Codziennie 2 seanse sportowe rano od 10 do 1-jej i od 4-jej do 11 wieczorem bez przerwy. Wczorzym muzyka wojskowa oraz popisy pp. Ruh de Komjathy i Alf. Bartha.
Szczęśliwy w afiszach.

Konces. Dom handlowy

Adama Bilińskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11. — Tel. 1004.

Pośredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienic, realności, parcel budowlanych, produktów rolnych, fabr. i t. p. posiada największy wybór różnych obiektów.

LUDWIK ALFRED AKSMANN

pierwsza w Galicyi amerykańska specjalne biuro
MASZYNO DO PISANIA
Kraków, ulica Szewska L. 23.

Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.
Telefon Nr. 922 (1522). Telegram: Aksmann Kraków.
1/2 na Szkołę Ludową.

Poprzednik i następcą.

Br. Ryszard Bienenrth.

Urodzony w r. 1863, wstąpił w r. 1884 do służby państwowej. W 2 lata później powołany został do ministerstwa oświaty. W r. 1889 został wiceprezydentem Rady szk. kraj. w Dolnej Austrii.

W gabinecie bar. Becka był Bienenrth ministrem spraw wewn., a po upadku Becka objął prezydenturę gabinetu. W lutym 1890 utworzył swój gabinet na wól odręczny, a na wól parlamentarny. W styczniu nastąpiła trzecia rekonstrukcja gabinetu Bienenrtha, którego następcą u steru rządów stał się obecnie br. Gautsch.

Bar. Gautsch v. Frankenturm.

Urodzony w r. 1851. Od początku swej kariery pracuje w ministerstwie oświaty. W roku 1885 objął ministerstwo oświaty w gabinecie Trauga i przez 8 lat piastował tę tekę. Po krótkiej przerwie w r. 1895 obejmując ponownie tekę ministerstwa oświaty w gabinecie Badenego. Po upadku tegoż w 1897 r. otrzymał polecenie utworzenia gabinetu. Był to pamiętny gabinet „100 dni”. Br. Gautsch zniósł rozporządzenie językowe hr. Badenego i wydał nowe.

W styczniu r. 1905 bar. Gautsch obejmując spadek po dr. Kerberze. Wtedy zrazu przystąpił reformom wyborczym, nastąpiła wzmocnił jej projekt 7 marca 1906. Wskutek oporczy Koła projektu nie przeprowadził on, a dopiero następcą jego bar. Beck. Tegoż roku bar. Gautsch po dymisji stanął na czele najwyższego trybunału obrachunkowego.

Imitacja Grabskiego.

Zjawił się tedy na arenie politycznej miasta Krakowa drugi Grabski, jeno w trochę młodszym gatunku zjawiał się profesor Stroncki — ten profesor romańskiej literatury w Uniwersytecie Jagiellońskim znacznie rozwinął na gruncie krakowskim zaszczytne mocno sztandar wszechpolski. Stało się!

Pp. wszechpolski na gruncie krakowskim nie stali nigdy pewnie, co więcej, grunt ten był dla nich poprosznie nie do zdobycia. Mieszczanstwo krakowskie, któremu można zarzucić ospałość, rozleniwienie i inne rzeczy, ale i kłębna nie podobna odmówić zdrowego rozsądku, okazało się zdecydowanym wrogiem naszego dowej demokracji. Za miesiąc jest mierzczafatwo krakowskie, zanadto wysoko trzyma ono sztandar patriotyzmu, sztandar narodowy, by się dało wzięcia na lep butnej, zachłannej, narodowej tylko na pokaz partii wszechpolskiej. Wszechpolscy postanowili jednaki profaszk zdobyć — i misję zdobycia powierzyli panu profesorowi Stronckiemu. A prof. Stroncki przygotował się do tej misji podczas wyborów na Nowym Świecie i zrazu po wyborach zaczął działać.

Odbyło się tedy we wtorek ubiegły w sali Towarzystwa zgromadzenia krakowskich malkontentów politycznych. Prof. Stroncki wygłosił wielki wykład, zdradzający dokładną znajomość romańskiej literatury, ale — brak orientacji zupełnej w stosunkach krakowskich. Wytoczył prof. Stroncki wielkie działo swojej elokwencji przeciw namiestnikowi Bobrzyńskiemu, ale to wszystko zdało się nie na wiele, bo zgromadzenie oparte tylko na malkontentach nie mogło przeciw zaskoczyć żadnej większej akcyi, tembardziej, że zdawało sobie chyba sprawę z faktu, iż na wszechpolskie stronnictwo w Krakowie większa nie ma.

Pierwszy występ prof. Stronckiego, męża przyszłości endecy, spalił na panewce. Nie spodziewano się tego tak przedko. Prof. Stroncki jest bowiem konserwatywny, a napatry i zaciekłym, jak prof. Grabski, który przecie jest osobnikiem partii wszechpolskiej od lat. Prof. Stronckiego uważa opinia partya za imitację prof. Grabskiego, liczyła więc ta opinia na wielki sukces, a spotkało ją fiasko.

Na razie nie będziemy się więcej zajmować prof. Stronckim i poczekamy, jaką on dalej rozwinię działalność, aby zaszczepić w Krakowie. I tej działalności poświęćmy szczególną uwagę. Na razie — polećmy opatrznociowemu męża wszechpolskiego — Opatrzności.

Dwaj prokuratorzy.

Nowe Kolo polskie pozbyło się wprawdzie swoich dotychczasowych silycznych osób, Paducha, Wiąca Fiedlera, Stojalowskiego i Stobandla, Szajera itp., natomiast uzyskało nowe nabyte wiele oryginalny, w osobie dra Ignacego Wróbla, zielonego ludowca, który, szkodliwie jest wice-dyrektorem kół państw. w Stanistawowie tak był, tak i jest dotąd właściwym prokuratorem. On to zazwyczaj wybił swoją działalność prokuratora, kiedy był naczelnikiem wydziału administracyjnego a tembardziej dyrekcji kolejo-wej. Na tem stanowisku „działał” w taki obywatelski sposób, skarżył ludzi o najgłupsze rzeczy, było jeno c. r. rządowi oszczędzić groszy, iż dzisiaj setki ludzi płacze, skrzywdzonych ta prokuratora, działająca dziesiątkami tysięcy osób.

Jak pisał Wróbel przed posiedzeniem, jak nim wogóle mógł zostać — oto pytanie, które się wzięło na usta cisną, gdy się z dzienników dowiedzieli, że Wróbel nie tylko został wybrany w chrzanowianem, ale otrzymał największą ilość głosów. Ten o Wróbel, który, jadąc na agitację, kupił sobie krakowską

sukmanę i na wszystkich zgromadzeniach przemawiał w ten sposób, by się zborom zdawało, iż on jest jedynym prawowitym następcą Kościuszki w narodzie, ten dr. Wróbel, który należał już do wszystkich partji i agola byłby się od ludowców odzignął, gdyby mu powiedzieli, że nie dostanie mandatu, bo raczej przyszedł do dyabła, byłby tu dyabł mandatu był zapewnił — ten dr. Wróbel został posłem. Wprawdzie drogi, jakimi chadzał jego zwycięstwo granicą bardzo blisko z kryminalnem, boć nie należał już dziś wątpliwości, że dr. Wróbel nie był tak bardzo w chrzanowianem popularnym, by tam otrzymał największą ilość głosów, ale — protekcya p. Szaplińskiego zrobiła swoje — zrobiła dra Wróbla posłem. Wejście tedy do Koła jeno protokator wielki Wróbel, a za nim drugi, rzeczywisty, choć mały, Ptas. Ptas jest wszechpolskiem, więc o nim już pisać nie będziemy, bo szkoda już miejsca na tych wszechpolskich — ale drogi Wróbelowi poświęćmy bodziomy baczną uwagę. Zaczynamy tylko, że obaj prokuratorzy są dla Koła nabytkiem gżo niepożądanym.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

MLECZARNIA

E. Dobrzyńskiej

NA PLANTACH

OBOK PAŁACU BISKUPIEGO

wydaje wyśmienite śniadania, podwieczorki i mleczne kolacje.

„Hotel Narodowy“

Kraków, ulica Poselska L. 22

Cena pokoi ze światłem elektrycznym i usługą od 2 koron wwyż.

Biuro E. Lackenbachera

(filja)

Kraków, ul. Marka L. 18.

Tel. 1168.

przyjmuje zakłady na wyścigi konne odbywające się w kraju i zagranicą.

BENZ

Marka światowej sławy!
!! AUTOMOBILE !!
luksusowe, ciężarowe i omnibusy.

!! MOTORY !!

stale dla wszelkich motorowych pojazdów i gałęzi przemysłu.

Krakowska Filja austriackiego Towarzystwa motorowego BENZ.

Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel. Garage i warsztaty reperacyjne: ulica św. Filipa L. 9.

Kropki kołatkowe aptekarska C. Brady, dawniej kropki tzw. mariazelskie, z Matką Boską mariazelską jako marką ochronną

są najlepszym, od przeszło 30 lat wyrobionym środkiem przeciw wszelkim chorobom trawienia, zgadza, zaważeniom, bólowi żołądkowemu, tworzeniu się kwasów żołądkowych etc. Należy się strzedz przed podobnie brzmiącymi naśladowaniami i falszowaniami i uważać na obok się znajdującą markę ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowincye wysyła aptekarz C. Brady, Wiedeń I, Fleischmarkt 11.
6 flaszek kor. 5. — 3 flaszki podwójne kor. 4-50 franco.

Ze sportu.

Lauda - Polonia 4:0.

Match ten zakończył sezon letni footballowy. Lauda w spotkaniu... w poprzednich meczach... Gra niezapobiegawia... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Cracovia - Czarni 1:1.

(Telefoniem).

Lwów. Wczoraj grała Cracovia we Lwowie. Obawy o przewagę były uzasadnione... w poprzednich meczach... zaciętych... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

KRONIKA.

Z niedzieli. Atmosfera w naktach forsy. Wyjazdy, rozjazdy, czas letniego far niente... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Tysiące obywateli wyfrnęło już z szaro pobielania... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Znani jednak nowo sąsiedzi na szarym i nowojaki polityczne, zachodzi obawa... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Bank udziałów pozostaje na pierwsze miejsce hipoteczne do połowy wartości... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

gdzie mistrz Paderewski koncertował... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Przeznacza króla kurkowego. Wczoraj odbyła się na Strzelnicy... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Nowa uchwala. Na wydziale lekarzy... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Nieszczśliwy wypadek przy zabawie. Wczoraj zgłosiła się na szlacy... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Wyparzenie wapnem. E. K. J... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Kalestwo. Wczoraj podczas przesuwania... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Smiala kradzież. Wczoraj doniósł policji p. Pani Storch... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Amator zegarków. Nienasyt sprawa zakradł się wczoraj do zegarmistrza Bohraera... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

W sprawie wypadku automobilowego... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Pierwszy pneumatyk automobilu... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Wieniaczy z Poreby i Kwaczy... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Niechajże to, stwierdzone na miejscu... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Zmiana firmy. Zaszczęsny... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Prof. Stanisław Bursa... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Przeznaczona wycieczka ceramików... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Wycieczka potrwia 4-5 dni... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Udział brat młoda Czułkowiec... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Malarz na szubienicy. Z Balten... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Trybunał przysięgłych w Koście... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Obrazy posłów demokratycznych.

(Korespondencja Gazyi Poniedziakowej).

Lwów 30 czerwca. We czwartek obradowała we Lwowie... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Następnie omawiano szeroko... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Wobec nowej sytuacji, w jakiej... w końcu w znacznej części odpowiedzialnym jest sędzia...

Telegramy Gazety Poniedziałkowej.

Dokoła nowego parlamentu.

Pierwsze posiedzenie Koła polskiego w Krakowie.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. W sobotę odbyło się w Wiedniu posiedzenie kilkunastu wybitnych posłów polskich. Wzięli w niem udział pp. dr. Oerman, dr. Leo, dr. Łazarski, Stapiński i inni. Jak się dowiaduje przez korespondent, **postanowiono między innymi, że pierwsze posiedzenie konstytucyjne Koła polskiego odbędzie się** jak dotychczas w Wiedniu, **ale w Krakowie w niedzielę dnia 9 lipca w sali Rady miejskiej.** Obradom przewodniczyć będzie prezes poprzedniego Koła dr. Łazarski. Na zgromadzeniu tem wybrane zostanie całe prezydium Koła oraz prawdopodobnie wszystkie komisje.

Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że kiedy w roku 1907 miało się odbyć konstytucyjne zebranie Koła polskiego, ówczesny prezes Koła p. Abrahamowicz nie rozesał posłom wcale zaproszeń na posiedzenie. W myśl sąsiedztwa, za członka Koła polskiego uważany jest każdy poseł, który z góry zgłosił swoje do Koła wstąpienie. Każdy więc obowiązany jest bez względu na to, czy otrzyma zaproszenie, nie być, nie wziąć udziału w posiedzeniu.

„Corr. Austria” donosi, że większość posłów upoważniła byłego ministra skarbu dra Bilńskiego jako przedstawiciela Koła polskiego do zastępowania interesów kraju w Wiedniu aż do zebrania.

Dr Bilński prezesem nowego Koła.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Kwestya, kto będzie prezesem nowego Koła polskiego, nie została dotąd definitywnie uregulowaną. Jak wiadomo, długi czas wymieniał prezydenta Krakowa dra Leo, jako kandydata, mającego największe widoki zostania prezesem Koła. W ostatnim czasie kombinacja ta ustąpiła na plan drugi; jak zapewniają waszego korespondenta (wład) dr Leo ze względu na swe stanowisko prezidenta Krakowa, woli się od kandydatury uchylić.

Kandydatura p. Abrahamowicza w Wiedniu poruszona, nie ma obecnie żadnych widoków. Pomimoć aspeksionbio historii demokratycznych, wątpić należy, aby p. Abrahamowicz w razie swego wyboru na posła, znalazł dostateczne poparcie nawet w frakcji demokratycznej.

Zdaje się, że wybór rozstrzygnąć się będzie między dwoma kandydatami. Ze strony demokratycznej wymieniana obecnie radca dworu Germana, ze strony konserwatywnej b. ministra Bilńskiego. Wobec tego, że obie frakcje poniosły już jednako liczniane straty, decydującą będą ludowcy. W kołach kierających tem stronnictwem istnieje silny prąd, przemawiający za wyborem Bilńskiego.

Jżeli dyspozycje te wezmą górę na wtorkowym posiedzeniu parlamentarnego klubu ludowców w Krakowie, natenczas wybór Bilńskiego uważać będzie można za pewny.

Poseł Łazarski prezydentem Izby.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Stosownie do tradycji Koła, każdorazowy jego prezes jest aspirantem do pewnych urzędów i dostojności, wiążących się ze stanowiskiem Koła.

B. prezes dr. Łazarski, nie będąc członkiem żadnej frakcji Koła, nie zamierza się ubiegać ponownie.

Katastrofa w Tatrach.

(Telefonom).

Zakopane. We czwartek około godziny 2 po południu zaleźono o 160 metrów poniżej ściany Rohacza Ostrego w dolinie Zubczyńskiego zwłoki zaginionego turysty Ludwika Kobczyńskiego, budoźniczego z Zabrzeż pod Mysłowicami na Śląsku. Nieszczęśliwy leżał na dół około 350 metrów. Głowa mu strąkana, owinięty w linę, kilkakrotnie przewrzuca. Na całej ścianie, po której staczał się w dół, leżał strzępek ubrania i widniała plama krwi.

Znaleziony zegarek przy zabitym, wskazujący godzinę 10½ uprawnia do wniosku, że wypadek o tej godzinie nastąpił w poniedziałek. Co się stało z towarzyszem zabitego p. Karolem Jennem dotąd niewiadomo. Dnia 1 lipca około 5 popołudniu telegrafował z Krakowa p. Marjan Zaruski, nacelnik pogotowia, że pomimo usilnych poszukiwań, na ślad Jennego nie natrafiono. Ekspedycja pogotowia ratunkowego dzisiaj w nocy wraca do Zakopanego.

Zakopane. Późno w nocy otrzymano wiadomość telefoniczną, że wysoki ekspedycja, która wy-

wia o godność prezesa Koła. Jak ze strony poważnego korespondenta waszego (wład) zapewniają, istnieje w kołach miarodajnych zamiar wysycenia posła dra Łazarskiego na wiceprezidenta Izby.

Wobec uposobień, jakie się objawiły w Związku niemiecko-narodowym, jest rzeczą przypuszczalną, że największy ten klub parlamentarny zrezygnuje z prawa zapotrzebna Izby w prezycie. W takim razie kandydatura posła Łazarskiego na prezycie Izby, nabrałaby wielkiego prawdopodobieństwa.

Unieważnienie wyboru dra Ptasia.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Ze strony dobrze poinformowanej dowiaduje się wasz korespondent (wład), że w kołach stronnictwa ludowego żywa zapanała niechęć z powodu niesłychanych swądłów i aktów korupcji, jakimi amoralizacja „wyborów” dra Ptasia. W tych dalszych nadziejach też do kancelaryi parlamentarnej obszerne memorjały, zawierające dokumenty nadzwyżej popietynione. Istnieje zamiar, by memorjały te uczynić przedmiotem poważnych dochodzeń parlamentarnych, które będą musiały poiągnąć za sobą unieważnienie mandatu dra Ptasia.

Czeši wobec przesilenia.

Zwłazek czeški a bar. Gauscht. — Ks. Thun chce przepowiedzieć „małą ugodę.” — Kramarz. — Czescy syocjalisci autonomiści.

Z Pragi telegrafują nam: Wbrew dotychczasowym doniesieniom, podnoszą tu z naciskiem, że były minister a obecnie prezes jednego Związku czeškego, dr. Jiřek, który przebywa w w swoich dołkach na wsi, dotychczas nie otrzymał od bar. Gauschta zaproszenia na konferencyę.

W kołach politycznych słychać, że namiestnik Czech, ks. Thun, zaprosił przywódców wszystkich stronnictw na posiedzenie, na którym omówiona ma być sprawa ugody czeško-niemieckiej i program czeški reprezentacji na jesienną sesję Rady państwa. Pożądają ks. Thun, aby staraniano, aby w porozumieniu ze Związkiem czeškim przygotować na razie bodaj tzw. „małą ugodę”. Gdyby się to usilowania ks. Thuna powiodły, to w jesieni można będzie utworzyć w parlamencie koalicyjną większość. Do rządu przyszedłby wówczas gabinet koalicyjny z bar. Gauschem albo z ks. Thunem na czele.

Dr Kramarz, któremu w ostatnich czasach pozycyjnno szereg zarzutów z powodu jego wystąpienia na ostatnim posiedzeniu czeškego Związku, oświadcza, że posiedzenie to nie było ważne, bo wzięcia w niem udziału zaledwie trzecia część posłów czeških.

Co do utworzenia nowego Związku posłów czeških donoszą, że partya czeško-katolicka przystąpi do Związku tylko wtedy, jeśli do niego nie zostaną przyjęci byłymi ministrowi Praszek i pos. Zaradnik. — Hlodoćczki zaś nie chcą się zgodzić, by do Związku należała także grupa Stranęckiego z prof. Masarykiem. Dysydenci z poszczególnych partji mają zamiar utworzyć odrębny klub.

Nowowyturbi syocjalisci-autonomiści czeški zbiorą się na naradę w Kladwie celem zastanowienia się nad tem, czy mają wstąpić do klubu syocjalistycznego w parlamencie, czy do Związku czeškego. W tym celu będą prowadzili pertraktacje z syocjalistami międzynarodowymi i z klubem czeškim. Panuje przekonanie, że autonomiści jednak wstąpią do Związku czeškego, wobec czego klub syocjalistyczny w parlamencie o kilka mandatów by się zmniejszył.

Termin wyjazdu parlamentu.

(Telegram wł. Gazety Poniedziałkowej).

Praga. „Union” donosi, że Rada państwa zostanie definitywnie zwolniona na 15. maj. Cesarz wysłał mowę tronową o-obiście dnia 16. maj.

ruszyla w piątek na poszukiwanie ofiary tragicznego wypadku, pozostali dotychczas bez rezultatu.

Nowa kopaliną węgla na Śląsku.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Gieszyń. Poszukiwania wiertnicze w Pogwizdowie na pokładami węglowymi uwiecznione zostały nadzwyczajnym rezultatem. Odkryto pokłady węgla, w głębokości 8—10 metrów, przewyższają one pod względem intensywności pokłady węgla w Karwinie. Pokłady te ciągną się na przestrzeni 600—800 metrów.

Bezczelność syonistów.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Praga. Wczoraj odbyło się tu obradzenie, bo kilka tysięcy osób przybyłych z całych Czech, liczące zgromadzenie syonistów, zwolane specjalnie dla omówienia sprawy zajęcia podczas wyborów w Drohobyczu. Przewodził dr. Rudolf Singer, wiceprezydent organizacji syonistycznej w Austrii i p. Masaryk, który w ostrych słowach skreślił przebieg zajęcia w Drohobyczu i postawił rezolucyję, wyrażającą naj-

głębsze współczucie rodzinom ofiar katastrofy oraz petynąjącą polską politykę ucisku (li) w Galicyi. Rezolucję tę uchwaliło.

Meningitis w Berlinie.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Berlin. Na jednym z przedmieści Berlina zachorowało wczoraj troje dzieci robotnika Napierskiego na meningitis.

Dziennikarzy pojednyek.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Faryż. Wczoraj odbył się tu pojednyek między znanym redaktorem dziennika „Matin” Juvenelem, a sekretarzem redakcyi tego pisma Charletem. Obaj odnieśli lekkie rany.

Podróż księcia Walii.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

London. Król Jerzy zgodził się na podróż księcia Walii naokoło świata.

Kontrolowcy w Portugalii.

(Tel. wł. Gazety Poniedziałkowej).

Oporto. Wczoraj przyszło tu na ulicach miasta do krwawych walk ulicznych między monarchistami a republikanami. W ulicach staczoło furiosne bitwy na noże. Na miejscu padło trupem 27 osób, setki osób rannych. Sądzą ogólnie, że kontrolowcy w Portugalii tak długo tłumiona przez rząd, obecnie na dobre się rozprzędła. Monarchiści rozporządzają wielkimi pieniędzmi i rozpozeli w całym kraju szaloną agitacyę przeciw republice. W najbliższych dniach należy się spodziewać poważnych wydarzeń w młodej republice.

Telegramy

c. k. Biura Korespondencyjnego.

Zdrowie cesarza.

Wiedeń. Czwartego dnia pobyt cesarza w Lainzu przyniósł jak najlepsze rezultaty. Cesarz w najlepszym zdrowiu wyjechał do Ischlu, aby w jesieni i w zimie mógł znnowu w całej pełni oddawać się swoim obowiązkom. Wczoraj rano był cesarz na mszy św. w kaplicy, a następnie przyjął adiutantów gen. br. Paara, gen. Boltraisa i szefa kancelaryi gabinetowej bar. Schiesla, którzy złożyli sprawozdanie. Przedpołudniem przyjął cesarz węgierskiego premiera, który przedstawił szereg błędznych spraw.

Wiedeń. Cesarz opuścza wille Hermes w Lainzu jutro rano i udaje się do Ischlu. Z okazji otwarcia Rady państwa w polowie b. m. przybędzie cesarz do Wiednia i sam odczyta mowę tronową, potem powródzi do Ischlu.

Inwazyja wojsk niemieckich w Marokko.

Faryż. Agencya Havasa donosi z Madrytu: Urzędowo donoszą, że niemieckie wojska wylądowały w Agadir na wybrzeżu marokańskim. Wedle twierdzenia ministra spraw wewnętrznych siły tego wojska oblicza na 500 ludzi.

Faryż. Cała prasa omawia sprawę wysłania niemieckich okrętów do marokańskiego portu Agadir. Niemieckich dzienników sądzi, że nie odpowiada to warunkom umowy w Algiercas i mowie franko-niemieckiej, że Agadir leży poza obrębem okolic, w których wydzarzyły się niepokój.

Jarés w „L'Humanité” pisze w artykule pod tytułem: „O Francji — Hiszpanii, po Hiszpanii — Niemcy” podnoszą, że krokami Niemiec może być obdzonona czułość Angli. Francya ma dwie alternatywy: albo wspólnie z innymi mocarstwami przystąpić do podziału Marokka albo też czwiecioro zbrodnicy politykę swoją odnośnie do Marokka i powrócić do umowy w Algiercas.

Faryż. (Ag. Havasa) Między niemieckim posłem Schoenen a ministrem spraw zagranicznych de Selves odbyła się wczoraj wymiana zdań w czasie której nie brakło apostrofów, że wygodniano wojska niemieckie w Agadir zaszkodziły opinij publicznej. Minister wyraził miłą ubolewanie, że oczekiwane przez oba mocarstwa porozumienie w ten sposób zostało zaszkoczone.

W ciągu dnia wczorajszego przyjął minister de Selves hawiego tu francuskiego ambasadora z Berlina Camboux. I on także oświadczył, że postanowienie rządu niemieckiego sprawiło mu niemiłą niespodziankę.

Prezydent ministrów Caillaux i min. spr. zagran. de Selves odbyli naradę z prezydentem Fallières.

Prez. ministrów Caillaux przyjął francuskiego ambasadora Camboux i hiszpańskiego ambasadora Perez Caballera.

Madryt. Dzienniki konstatają, że z powodu wysyki okrętów niemieckich do Agadir, położenia w Marokko wozgu w krytyczną fazę, sądzić one, że wypięk okrętów niemieckich wywołalo zachowanie się Francji.

Monachium. Umarł dyrektor opery Feliksa Mottl.

WINA 1 fl. Barsac . K 2.50
 1 „ Graves „ 2.50
 1 „ Super „ 3.00
 1 „ Hauternes „ 3.00
francuskie 1 „ Haut Hauternes „ 5.00

WINA 1 fl. Erbacher K 3.00
 1 „ Niersteiner „ 4.00
 1 „ Johanesberg „ 5.00
 1 „ Rudesheimer „ 5.00
Reńskie Równocześnie wina węgierskie na flaski i litry - - - poleca:

Wojciech Olszowski
Kraków
 Mały Rynek (róg Szpitalnej).
 Przy odbiorze 10 flaszek na-
 raz 10% rabatu.

zary, dotyczących głównie ulic bocznych, mniej ruchliwych; wyraził więc należyte zdziwienie z tego powodu, że Świątliwy Magistrat, яке бюро budownictwa miejskiego tak traktuje w regulacji ulic, wydając na ten cel grube pieniądze, nie pomyśli wreszcie o uregulowaniu ulicy Brodziańskiego przez zbudowanie z szpesczącą starą budy na sikawki. Swego czasu plac ten zakupiono wyłącznie na uregulowanie tej ulicy, a tymczasem kilka lat obiecuje się już niestannie, że buda ta stamtąd odejdzie a o wykonaniu tego ani słychu. Z powodu szkół, kasarna, „Sokola“ banku austro-węgierskiego a wreszcie ogrodu strzeleckiego w tej stronie położonego ulica Brodziańskiego należy do najniechwilniejszych w mieście i Magistrat uregulowanie jej zaślizgłby naprawdę na wieńcie laurowy!

W kahalie tarnowskim była i jest gospodarka — pozal się Panie Boze! Nie ma wrót otwartych, w którymby się nie działy tam co poza to inne skandaliczne rzeczy. W tym tygodniu przy robieniu (zdaje się pierwszy raz od czasu istnienia kahal) jakiegoś skontrolum kasowego, spozitrzono w kasie brak kwoty 800 kor. Po dłuższych badaniach wykryto, że kwota ta została bezprawnie wypłacona sekretarzowi kahału słynnemu p. Lehrahauptowi. Gdy przes p. Schwannenedel żądał zwrotu tej kwoty, przyszło do ostrej wymiany sił między p. prozesem a sekretarzem, który od lat wielu już uważa się wszechwładnym panem kahału. Wołec takich zajad i scen zaaspandował p. Schwannenedel p. Lehraupta (opowiadają, że sekretarz chciał z tego powodu zaaspandować prezosa) i w urzędowaniu mimo to jednak p. Lehrahaupt sekretarzuje nadal w kahalie. Tak wyglądają i wyglądają nadal rzady i gospodarka kahalna! Teraz dopiero możemy sobie wyobrazić, ile razy tak po sześćset koron „ginejo“ dotad w kahalie — a nikt o tem nawet nie wiedział!

W tym tygodniu odbyła się publiczna licytacja ogrodów po śp. Zazarakim. Gronta te zakupione zostały przez Magistrat. W ten sposób — spodziewamy się — spełnione zostanie marzenie długoletnie mieszkańców dzielnicy „Grabówki“, gdy — jak się dowiadujemy — na gruntach i ogrodach tych, zato-

żony zostanie park. Byli to rzeczywiście najwyższy czas, aby mieszkańcom tej dzielnicy dać jakieś miejsce wypoczynku po ich całodniowej żmudnej pracy. Sprawa ta nie została wprawdzie jeszcze uchwalona przez Radę miejską — ale nie będzie napewno na Radzie dwóch zdań co do konieczności takiego parku na Grabówce. Wiadomością tą przyniama napewno mieszkańcy tej dzielnicy miasta, z prawdziwą radością. Obtylko jak najprędzej myśl ta zrealizowaną została!

Zakopane, 29 czerwca 1911 r.
 (Rezultat wyborów. — Wypadał so Tatrach. — Ruch sezonowy).

Skromna ilość posów wesołopolakich powiększyła się wczoraj, albowiem wbrew przewidywaniom i silnej agitacji ludowców za swymi kandydatami Dr. Ptasz otrzymano 7.277 głosów został posłem węglański.

Mniejszość reprezentowaną będzie w parlamencie p. Smitowski (6136) p. Curnis zaś przepadł zyskawszy tylko 5.546 głosów.

Wczoraj około godz. 5 po południu zawiadomiono telegraficznie naczelnika pogotowia ratowniczego p. Marjusa Zarskiego, że w okolicach Doliny Koscieliskiej dwaj niemieccy turyści p. Kocizyński i p. Karol Jenne obaj z Myszkowie ulegli wypadkowi.

Poniowaz w jednym z telegramów zana zaginionego p. Kocizyńskiego zapowiedziana swój przyjazd do Zakopanego w celu udzielenia dokładnych szczegółów naczelnikowi pogotowia, przeto postanowiono wyruszyć dopiero po otrzymaniu takich.

Z informacji p. Kocizyńskiej, która ostatnim pogaszem przybyła do Zakopanego okazało się, że dwi turyści przez Zakopane wcale nie przechodzili, lecz udali się przez Węgry na północną ścianę Roehaca.

O godz. 12 w nocy dwa oddziały pogotowia złożone z pp. Mazurkiewicza, Małachowickiego, Zdyba, Lesieckiego, Marusza. Tyli, Peksy i Wawrzycki z naczelnikiem p. M. Zaruskim oraz przyjaciąłem zaginionych p. Krausom wyruszyły na poszukiwania.

Powód pogotowia w najbliższym wypadku spodziewany był w piątek wieczorem.

Widocznie Tatrzy nie służą niemcom, gdyż nie dawniej jak w niedziele wieczorem wiadomą nową zwińska niemiec spadł z Czarnego Miegaszowieckiego i bardzo dotkliwie się podłak.

Po dłuższym wypoczynku dowolił się ów turysta do restauracji w Morskiem Oku, gdzie pokrzepił się kilkoma bombami narodowego trunku uczuł taką moc w sobie, że furka wrócił do Zakopanego.

Dzięki pięknej pogodzie trwającej już od kilku dni (bo tylko we środę podczas wyborów padał deszcz chcąc widocznie ostudzić rozgorączkowanych wyborców) ruch w naszym zdrowisku coraz większy.

A po nie dziwmy że ciągną do nas ludzie z wszystkich stron, mamy bowiem oprócz gór i powietrza tyle innych pocieszających rzeczy, że skoro się ich istnieniu dowiedzieli mi czytelnicy z pewnością zamiast do niemieckich „badów“ skierujecie swe kroki do Zakopanego na letni wypoczynek.

A więc mamy tu murzyna, oryginalnego syna puszcz afrykańskich, na widok którego od czasu do czasu zępa się pobóży lud podhalański, aby odpedzić „le“, które niewątpliwie tylko taką postać może obrać w sobie za stałe siedzisko, mamy w cukierni p. Przanowskiego wspaniałą orkiestrę salonową pod batutą profesora Kopystyńskiego w której wyróżnia się pierwszy skrzypek p. Anaszkiewicz uczeń Barcewicza, mamy i wesołą „Buda“ w której najszybszawy Wolskiego zapominasz biedny człowieku o wszelakich nieprawościach ludzkich.

Dla zaspelenienia dodać muszę, że międ będziemy staly kinematograf, który w pierwszych dniach lipca rozpoczyna swoje przedtękie, i orkiestrę klimatyczną i na jakiś czas operetkę Telewicza.

Mam więc nadzieję, że dowiedziawszy się o istnieniu tylu przyjemności w Zakopanem, choćby był miły czytelniku tak uparty jak nasza gmina, dasz się przekonać i zawitasz do nas niedługo, póki są jeszcze wolne miejsca w pensjonatach.

K. B.

BANK GALICYSKI DLA HANDLU I PRZEWYSŁU
w Krakowie, Rynek główny L. 25 (Gmach własny).

Oddział depozytowy

wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonym, stała opancerzonym skarbuc

Schowki (Safe deposits)

do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem.

Należność za najem schowka zależy od jego wielkości i wynosi rocznie: K 30—, K 50— lub K 75— półrocznie. „ 18— „ 30— „ 45—

Blizszych wiadomości udziela Oddz. depozyt. w lokalu parterowym. Telefonu Nr. 427.

Kantor wymiany

wydaje akredytywy i czeki na wszystkie znaczniejsze miejscy kąpielowe, krajowe i zagraniczne,

kupuje i sprzedaje listy zastawne, obligacye, pożyczki, renty, losy etc. pod najkorzystniejszymi warunkami,

realizuje wszelkie kupony i wylosowane efekta krajowe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizyi, oraz

wykonywuje zlecenia kupna i sprzedaży efektów na giełdach krajowych i zagranicznych.

Telefonu Nr. 427.

Oddział wkładowy

przyjmuje wkłady oszczędności na Książeczki wkładowe za dziennem oprocentowaniem. — Kwoty do 5000 koron dziennie, wypłaca Bank bez wypowiedzenia, kwoty większe również bez wypowiedzenia, lecz za poprzednim porozumieniem się z Dyrekcją.

Oddział węglowy

poleca węgiel z pierwszorzednych kopalń krajowych do gorzeli, cegiel i fabryk z dostawą do wszystkich stacyi kolejowych.

Telefonu Nr. 425.

Oddział hipoteczny

udziela pożyczek hipotecznych w 4½% listach zastawnych

- a) na dobra ziemskie do spłaty w ratach półrocznych najwyżej w ciągu 60 lat,
- b) na realności miejskie do spłaty w ratach półrocznych najwyżej w ciągu 50 lat,
- c) na posiadłości wiejskie do spłaty w ratach półrocznych lub rocznych najwyżej w ciągu 25 lat.

Szczegółowych informacji udziela Oddział hipoteczny,

Telefonu Nr. 2070.

Wpisy do Akademii Handlowej w Krakowie

odbywać się będą w ostatnich dniach czerwca i pierwszych dniach września w następującym porządku:

1. 4-letnia Akademia Handlowa od 29/6 do 30/6 i od 1/9 do 4/9 przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, ukończona IV. klasa szkoły średniej lub 3 klasa wydziałowa z co najmniej dobrym postępem we wszystkich przedmiotach i egzamin wstępny.
2. Kurs dla abiturjentów szkół średnich od 29/6 do 5/7 i od 1/9 aż do zapelnienia wszystkich wolnych miejsc. Warunek przyjęcia egzamin dojrzałości w gimnazjum lub w szkole realnej krajowej.
3. Dwuklasowa szkoła dla obłągów od 29/6 do 4/7 i od 1/9 do 4/9 przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, ukończona 3 klasa wydziałowa lub średnia, w razie wolnego miejsca także egzamin wstępny z zakresu nauk w szkole wydziałowej.
4. Dwuklasowa szkoła dla dziewcząt. Dyrekcja przyjmować będzie zgłoszenia do tej szkoły od 29/6 do 5/7 i od 29/8 do 31/8. Przyjęcie ogłosi się 1/9 rano o godzinie 9. Warunki zgłoszenia 14 lat, 3 klasa wydziałowa z co najmniej dobrymi postępami we wszystkich przedmiotach. Pierwszeństwo w przyjęciu mają kandydatki starsze wiekiem, mające lepsze postępy w naukach i wyższą klasę ukończoną.
5. Jednoroczny kurs Handlowy dla absolwentek szkół średnich. Wpisy od 29/6 do 5/7 i od 1/9 do 5/9. Warunki ukończona szkoła średnia (gimnazjum, szkoła realna), szkoła przemysłowa, seminarjum nauczycielskie, liceum krajowe względnie równorzędna szkoła zagranicą. Kurs ten otwory się tylko w razie wpisania się co najmniej 35 słuchaczek do dnia 5 września.
6. Wpisy do 3-klasowej szkoły uzupełniającej odbędą się w wrześniu od 11—16.
7. Wpisy na kurs wieczorny handlowy dla dziewcząt odbędą się od 1/8 do 25/9.
8. Wpisy na wieczorny kurs handlowy dla pracowników od 1/10 do 15/10.

Dokładne prospekta w Dyrekcji Akademii od 30 czerwca 1911.

Niema kurzu.

Oszczędzicie wiele pieniędzy
przez zakupno materaca

„POLONIA“

c. k. patent.

Materac „Polonia“ przewyższa swoją elastycznością i trwałością wszystkie dotychczasowe wyroby, jest przeto obecnie

najtańszym materacem.

Pierwsza gal. fabryka patent. sprężynowych materaców

„Polonia“ w Podgórzu

Spółka zar. z o. odp.

Do nabycia we wszystkich większych handlach mebli.

Niema kosztów naprawy.

Dziękujemy, Gwarancja

Niema robocizna

Spółka Fakturowa w Krakowie

stow. zar. z ogr. por.

ul. Juliana Dunajewskiego L. 3

założona dla Galicji zachodniej przez

Bank Krajowy Królestwa Galicji i Lodzian z W. Ka. Krakowem. Filia w Krakowie. Eskontuje: Faktury, Romezy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe oraz wszelkie pretensje kupieckie.

Zalawia mkasa. — Udziela kredytu w rachunku bieżącym.

Przyjmuje władki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

$4\frac{1}{2}\%$

od następnego dnia po włożeniu. Wpłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Godziny urzędowe od 9—12 $\frac{1}{2}$ i od 3—4 $\frac{1}{2}$.

W soboty jednorazowo od 9—2.

Fabryka maszyn mleczarskich i cynownia oraz
biuro techniczno-mleczarskie

Józef Dobrzyński

Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletnych urządzeń mleczarsz., masłarni, obór itd.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Artystyczne skromne i wy-
tworne umeblowanie

Józef Sperlina

Kraków, Dunajewskiego 7.

Stanisław Bursa

naukowiec śpiewu solowego
mieszka przy ul. Siemiradzkiego 17, II p.
Nowych uczniów przyjmuje w ponie-
działki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.

Galic. Auto-Garage od W. Ustyanowicz i Ska

w Krakowie, ulica Smoleńska L. 31.

Międzynarodowe Wścigi Automobilowe

3 wozy w Galic. Auto-Garage montowane

otrzymały 5 nagród

2 pierwsze i 3 drugie nagrody.

20 klm. 15 HP. 15 minut 19 $\frac{4}{5}$ sekund

20 „ 90 HP. 12 „ 56 $\frac{4}{5}$ „

20 „ 100 HP. 12 „ 17 $\frac{2}{5}$ „

Jeźdźcy wszystkich 3 wozów
amatorzy nie zawodowcy.

Komentarze zbyteczne.

Wyłączna sprzedaż Oryginalnych Mercedes „Untertürkheim“ na Galicję.

Szczotki do ubrań i włosów, **Szczotki** do zamiatania i dywanów, **Szczoteczki** do zębów, rąk i paznokci, **Perfumy** francuskie oryginalne i na wagę od 60 hal. za 10 gr., **Lawn-Tennis, Piłki** nożne, **Woda kolońska, Hamaki, Huśtawki, Wrotki** sport kółeczkowy, **Worki** dla turystów
polecane najchętniej

L. WEINDLING
Kraków, Grodzka 26.

Galicyski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu

we Lwowie, ulica Sykstuska L. 17.

Telefon 1677 i 1678.

Finansowanie przedsiębiorstw rolniczych i przemysłowych oraz kolei lokalnych i drogowych.

Parcelacje, arondowania i melioracje.

Ekont i inkaso weksli i dewiz.

Zaliczki na papiery wartościowe.

Wadya i kauce oraz poręka za kredyty podatkowe i clowe.

Akredytowanie, listy kredytowe i czeki na wszystkie kraje.

Wkładki na książeczki wkładowe 4¹/₄ 0/10
od 20 kor. począwszy na

oraz na rachunek bieżący pod bardzo korzystnymi warunkami.

Wydawanie książeczek **oszkowych**. Wypłata z książeczek wkładowych do 5.000 K dziennie bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor wymiany

Galicyskiego Banku Ludowego dla rolnictwa i handlu

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, obce waluty i monety najkorzystniej.

Wypłaca kupony i wymienia talony oraz wypłaca wylosowane papiery wartościowe.

przyjmuje zlecenia giełdowe pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji o i udziela i korzystnej lokacji kapitałów, przegląda bezpłatnie numery losów innych papierów podlegających losowaniu.

Godziny kasowe od 9—1 i od 3—5.

Miesięcznik literacki i artystyczny

wychodzi w Krakowie 15 każdego miesiąca pod redakcją Dr. I. H. Rettigera.

Współpracownicy: W. Borewicz, Ks. Dunikowski, J. Gorman, G. Gheza, F. Janicki, J. Kępcowski, E. Leszczyński, E. Ligotki, A. Lemański, B. Lędzian, J. Lorentowicz, W. Orkan, Pankiewicz, M. Pawlikowski, Z. Przemyski, W. Rogowicz, prof. dr. Rozwadowski, K. Schmalak, W. Sieroszewski, L. Staff, M. Szpyrkówna, A. Szczęsny, K. Przerwa-Taszyński, M. Tysler, W. Węsis, L. Wyrostkowski, St. Żeromski.

Stale i oryginalnie sprawozdania z ruchu literackiego i artystycznego za granicą. A. Beneta, Fr. Blyta, J. Bojars, H. Gheza, G. H. Maiza, M. D. Calvo-Castrojingo.

W najbliższych numerach powieść W. Sieroszewskiego:

BAJKA O ŻELAZNYM WILKU.

Barwne reprodukcje i wianity artystyczne.

Przemiana roczna rs. 10 (z przesyłką rs. 12) K 24 (z przesyłką 26)
półroczna „ 5 („ „ 6) K 12 („ „ 13)

Administracja: na Królestwo pol. ces. ron. E. Wende i Sp., Księgarnia Warazawa Krak. Przedmieście Nr. 9; na Galicję i kraje do Zw. poczt. nat.: S. A. Krzyżanowski Kraków Rynek. — Numery okazowe bezpłatnie. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Już nadeszły **TAPETY** na sezon 1911
oraz linkrusta, sztukaterie, listwy itp.

STEFAN IGLICKI KRAKÓW
ul. Sławkowska 1. 10.
MAGAŻYN MEBLI I PRACOWNIA TAPICERSKO-STOLARSKA

Swiece Apollo

sa wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dzień każdej świecy wyciętna jest lira a na boku słowo „Apollo“

APOLLO

Garderobę Dziecinną
dla chłopców do lat 14
dla pańienek do lat 16

KORDYAL GRUNWALDZKI

trunek przedziwnie dobry, mocny, niesłodki, zastępuje angielski „Gin„ zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorzędny.

Powinien się znajdować w każdym domu, handlu i lokali, w restauracjach. Przesyłka pocztą dwie butelki opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7—-. Przy odbiorze skrzyńki 12 butelek zawierającej znacznie taniej.

Outkiewicz i Sowiński, Kraków

Zjedn. austr. akcyjne

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku	lipca	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro	28 czerwca
Oceania	29	Francesca	28 czerwca
Martha Washington	8	Laura	20 lipca
Argentyna	29	Atlanta	10 sierpnia

Informacji udziela i sprzedaje kart okrętowych uskuteczniająca dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykańska GÖDLUST & Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Na Błonie 2.

oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następuje Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykańska, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Kartnerring 7. II., Kaiser Josefstrasse 36, oraz jeneralna Agencja Austro-Amerykańska Schenker i Ska.

Z dniem 1 maja b. r. został otwarty

pierwszorzędny zakład krawiecki sukien męskich

przy ulicy Szpitalnej 1. 32 (obok Hotelu Pollera)

W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materiałów angielskich i krajowych.

Wykonuję starannie i punktualnie według najnowszych żurnali.

Gdy już kiedy otrzymał Pan „Phonograph“ za darmo?

Aby moje, najlepsze, najnowsze i najtwardsze płyty wszędzie wprowadzić, postanowiłem „2500 Phonographów“ rozdąć bezpłatnie. Proszę zażądać cennika (załączając markę dziesięćciahalerzową) a otrzyma Pan darmo i opłatnie wspaniałe, koncertowy Phonograph.

GLÓWNY SKŁAD „LÖWIN“
Wiedeń, VI. Gumpendorfertrasse 111, VIII.

KOMINY BUDUJE I URZĄDZA
inż. **ROMAN Z. GIESIELSKI**
FABRYCZNE, CEGIELNIE
w Krakowie, Garcarska 14.
Telefon Nr. 1079.

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12

vis a vis kościoła św. Wojciecha.

CENTRALNY BANK
CZEŚKIEH KAS OSZCZĘDNOŚCI Filia



ÚSTŘEDNÍ BANKA
w Krakowie ČESKÝCH SPORITELN

Kasa i kantor wymiany
otwarte są przez cały dzień

Wchód od ulicy św. Jana l. 1.

Wkłady oszczędności około kor. 115,000,000.

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy
Rynek l. 42, a róg św. Jana 1.
Wszelkie transakcje bankowe w ramach
statutu.

WADWA I KAUCYE.



Wkłady na książeczki
i rach. bież. oprocentowuje do 4 1/2 %
Najtańsza przekazywanie pieniędzy do Ameryki przez własne banki.

Główny skład Pathéfonów

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger

Telefon 305. Kraków, ul. Szewska 10. Telefon 305.

Pathéfon jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. Zadowolona najbardziej wymagająca artystyczna Gra bez zmiany igły, wiecznym szafirem. Płyty nie gryzący się prawie zupełnie, dlatego grają zawsze równie czysto, głośnie i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 29 i 30 cm.

Wypożyczenie we wszystkich językach. - Świeżość zdjecia polskie. - Co miesiąc nowości.

Żądacie cenników darmo i opłatnie.

W lokalu przegrzają się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie.

Naprawy we własnej pracowni. - Przerabia się gramofony przez dodanie membrany Pathé za Koron 10.-

Kto raz posłyszał prawdziwy Pathéfon i poznał zalety naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.

Ceny niskie - Jakość towaru doborowa.

PSY najlepsze, nieposzlakowane, piękne wszystkich ras

Największe olbrzymy, najlepiej trenowane stróżki i obrońcy, bernardyny, nowofundlandzkie, leonbergery, dogi, buldogi, wilki, charty syberyjskie, angielskie, boksery etc. od kor. 80 w zwyz, szosznaki po kor. 50-70. Psy do polowania, zupełnie do każdej pomyślny wytresowane, angielskie laweraki, spaniele, gordony, setery, angielskie pointersy, niemieckie krótkowłose, francuskie gryfony, braskry od kor. 130 wzwyz. Szosznaki po kor. 50-90. Najmniejsze karzełki pinczery, ratterliki, moppy, szwajcarski od kor. 50 wzwyz. Wszystkie inne rasy psów: pinczery, pudle, szpicie, foxterriery, jamniki od kor. 40 wzwyz.

Dostarcza solidnie wszystkim stercza psiskim w Galicyi, W. Ks. Poznańskiem i Kresowie z gwarancją. 14 dni na próbie z dostawą do domu.

NAJWIĘKSZY EKSPORT ZWIERZĄT „FLORA“ REPORA koło PRAGI (Czechy).

Prosimy przy zapytaniach i zamówieniach próbnych o dokładne podanie rasy, wieku, koloru, wielkości i wymaganych przymiotów danego psa, jak również oznaczenie na najwyższej cenie, jaką można ofiarować za psa wraz z kosztami transportu. Setki podokowani z wszystkich ziem polskich za dostarczenie psy pierwszej jakości.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego
w Krakowie.

Figol

Naturalny
nader przyjemny
środek przeczyszczający.

Składy we
wszystkich
aptekach.

„AUTO“
Kraków,

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory Automobilowe
Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:
Tennis, Piłka nożna, Hockej, Golf.

Wszelkie przybory do zimowych sportów
turystycznych.

ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trafik)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale
Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.

Parasole. Rękawiczki. Pończochy.

Fabryczny skład wstążek i koronek.
Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrotnie.